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1.8. (PÁ) 17.30
20.00

ZLOUNI 2 | RODINNÝ | DABING
KOUZLO DERBY | KOMEDIE | CZ

2.8.(SO) 14.00
17.30
20.00

JAK VYCVIČIT DRAKA | RODINNÝ  | DABING
SBORMISTR | DRAMA | CZ
F1 | AKČNÍ | DABING

3.8.(NE) 14.30
17.30
20.00

ŠMOULOVÉ VE FILMU | RODINNÝ | DABING
ZLOUNI 2 | RODINNÝ | DABING
VRAŤ MI JI | HOROR | TITULKY

5.8. (ÚT) 17.30
20.00

ZLOUNI 2 | RODINNÝ | DABING
KOUZLO DERBY | KOMEDIE | CZ

6.8. (ST) 17.30
20.00

ZLOUNI 2 | RODINNÝ | DABING
F1 | AKČNÍ | DABING

7.8.(ČT) 17.30
20.00

DUCHOŇ | ŽIVOTOPISNÝ | TITULKY
POD PAROU | KOMEDIE | CZ

8.8.(PÁ) 17.30
20.00

MEZI NÁMI DĚVČATY 2 | KOMEDIE | TITULKY
HODINA ZMIZENÍ | HOROR | TITULKY

9.8.(SO) 14.30
17.30
20.00

BODLINKA | ANIMOVANÝ | DABING 
ZLOUNI 2 | RODINNÝ | DABING
POD PAROU | KOMEDIE | CZ

10.8.(NE) 14.30
17.00
20.00

ŠMOULOVÉ VE FILMU | RODINNÝ | DABING 
JURSKÝ SVĚT | AKČNÍ | DABING
KOUZLO DERBY | KOMEDIE | CZ

12.8.(ÚT) 17.30 
20.00

ZLOUNI 2 | RODINNÝ | DABING
POD PAROU | KOMEDIE | CZ

13.8.(ST) 14.30
17.30
20.00

ZLOUNI 2 | RODINNÝ | DABING
KOUKNĚTE NA WEB...
HODINA ZMIZENÍ | HOROR | TITULKY

14.8.(ČT) 17.30
20.00

KOUZLO DERBY | KOMEDIE | CZ
DOKONALÁ SHODA | ROMANTICKÝ | TITULKY
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Editorial Masový, ale jen tak trochu. :)

S masami je to těžké! Když skandují mně libá hesla, mám je rád, říkám si, věci se 
pohnou lepším směrem. Když mě davy v ulicích nejsou ničím blízké, bojím se, že 
i oni se těší na změnu (pro mě tedy katastrofu). Například když se zcela vážně 
argumentuje tím, že na dálnici může Filip valit 200 km/h, protože to umí, je profík, 
má volant v ruce. Zákon pro někoho tedy neplatí. Já zaplatím pokutu za 49 km/h na 
čtyřicítce v Albrechticích.  :) Nebo když polská policie přihlíží (a nezatýká jako o zá-
vod), jak vyholené polské hlavy kousek od hranic samovolně zastavují turisty z celé 
Evropy a kontrolují jim kufry (kdyby tam náhodou byl Syřan). Zkuste si to vy, kousek 
od hranic zastavit s vaším sousedem pár německých aut. Seberou vás, raz dva. Vás 
ano. Historik Timothy Snyder přišel před pár lety s teorií, že nejvíce likvidačních 
táborů za 2. sv. války bylo v Polsku proto, že tam přestal platit řád společnost-insti-
tuce. Zleva napadená zem Nacisty, zprava Rusy, kde nic neplatilo. Nikdo se nemohl 
dovolat ničeho. Zákony přestaly mít smysl. Rozložený systém. Pravdu má ten, kdo 
má svaly, zbraň, kdo je v tlupě 1000 a více lidí. Vy už ne. Proto mě obrovsky zasáhla 
jedna malicherná fotografie, kde český chlapík (opět bez vlasů, opět s bicepsy 
jak Arnold, opět se skrabacenou tváří vztekem a pochopitelně obklopen davem 
stejných českých mužů!) drží paži vzhůru zaťatou v pěst a … na sobě černé tričko 
Dezoluji, tedy jsem. Tedy nechceme nic tvořit, nemáme nápady, nic nechceme, 
na nic nemáme lepší názor, v ničem se lépe nevyznáme, nesledujeme odborníky 
mezi námi a neřídíme se jejich názory. Ne, my dezolujeme, rozkládáme. Chceme 
vystoupit ze všeho, z čeho se vystoupit dá, protože politici jsou sv.ně, policie je 
sv.ně, soudci jsou atd. atd. Chceme rozložit systém, chceme, aby nic nefungovalo. 
Dezolujeme, jsme! 
Jenže: černé tričko má skvělý design, asi ho navrhl nějaký grafik, trička jsou kvalitně 
natisklá a materiál vypadá lepší než horší. Nějak se k těm českým mužům trika 
dostala, tedy marketing existuje i mezi dezoláty. Koupili si je, nebo jim je někdo 
rozdal? Čí peníze ale obchod umožnily? Slogan vymyslel někdo vzdělaný, neboť se 
jedná o parafrázi slavného Cogito, ergo sum-tedy Myslím, tedy jsem francouzského 
filosofa René Descartesa. Nemůže být většího paradoxu. Descartes protestoval 
proti zabedněnosti lidí a svým učením nabádal k uvážlivému životu. Myslete! Lidi, 
myslete, jen tak budete! Někteří občané Česka dezolují, tedy jsou. Koho budou 
volit, co myslíte? Mají lidi vepředu, ti vymýšlí, co se bude řvát a jsou jiní vzadu, co 
dělají křoví. Někdo jim rozdal profi vyrobené transparenty. Někdo je vede, někdo 
je svolává. Prostě někdo, ne oni, v tom má systém. Vyhranými volbami chce ten, 
kdo dezoláty „pase” příspěvek od státu (při 10 % už to jsou desítky milionů) a ten 
využít-pro sebe. Tedy paradox na druhou, vy pozorní už ho máte. Ano, jsem proti 
antisystémovým stranám, protože se bojím. Kde není demokracie, nastupuje styl 
politické práce à la Boris Němcov, Anna Politkovská, Vladimir Kara Murza, Alexej 
Navalný, Michail Chodorvoský aj. Nebo z našich dějin Milada Horáková, Heliodor 
Píka, Rudolf Slánský, Jan Masaryk?! 

Názorovou toleranci a respekt nám všem přeje Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice. 

www.kinovrchlabi.cz
www.strelnicevrchlabi.cz
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• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Veselá
• články můžete zasílat: 
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• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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MĚSTO VRCHLABÍ 

Vrchlabské 
investiční akce 
průběžně plynule 
probíhají 
 
Přestože je tzv. „okurková sezóna“, 
naše plánované stavební akce i během 
letních měsíců systematicky pokraču-
jí.
 
Regionální infocentrum už se rýsuje 
Stará radnice čp. 210 na náměstí Míru 
jako nové sídlo krkonošského Regionál-
ního turistického informačního centra 
(RTIC) už se pomalu ale jistě „vybarvuje“, 
například novou střešní krytinou. Termín 
dokončení stavebních prací je předpo-
kládán začátkem roku 2026. Následovat 
bude instalace vybavení. Stěhování je 
naplánováno na druhý kvartál stejného 
roku. Vše probíhá podle plánu. Myslím, 
že se těší nejenom pracovnice RTIC, ale 
těšíme se všichni. 

Plánovaná rekonstrukce plynu a další 
zemní práce 
V ulici Palackého probíhaly výkopy na po-
kládku plynového vedení. Lokalita nebyla 
svého času zahrnuta do rekonstrukce vo-
dovodu a přípojek „Čisté horní Labe“. V 
té době byly tamní rozvody z předchozích 
let ještě vyhovující. Doba však výrazně 
pokročila a nyní nadešel čas pro plynofi-
kaci a s ní také instalaci nové kanalizace, 
vodovodu a pokládky nového asfaltu. 
Rekonstrukce ulice Palackého bude pro-
bíhat celý rok, čímž nastanou komplikace 
pro spoluobčany, kteří vozí děti do jeslí a 
ZUŠ K. Halíře. Přístup k budovám je však 
možný z jiných stran. Jedná se o investice 
ve výši zhruba cca 17 milionů korun.
 

Plánované zátarasy a výkopové práce pro 
plynové vedení, které by měly být dokon-
čeny koncem července, evidují spoluob-
čané, v době uzávěrky tohoto vydání.
 

Práce v ulice Slovanská, od sídla sto-
matologů po křižovatku u gymnázia, je 
hotová. Dne 30. června byl na komunikaci 
položen nový asfalt. Půldruhého měsíce 
byla uzavřena z důvodu instalace vedení 
plynu. 
 
Další užitečné investice
Od konce školního roku a začátku letních 
prázdnin probíhají zateplovací práce v 
Základní škole Školní na Liščím kopci. 
Jsou zateplovány tzv. spojovací „krčky“ 
a centrální budova. Jsou tím posledním, 
co zbývá k dokončení celého objektu. 
Všechno ostatní je uděláno. Významná a 
rozsáhlá akce je plánována jako dvouletá. 
Investice ve výši 22 milionů korun.  
 
V září bude po rekonstrukci slavnostně 
otevřena školní budova Bílá vločka. O 
investici ve výši cca 50 milionů korun vás 
budu v dalším vydání Pulsu podrobněji 
informovat.

 
Probíhají intenzivní projekční práce a jed-
nání ohledně výstavby nové budovy ZUŠ 
Karla Halíře, bytového domu a divadla. 
 

Jan Sobotka, starosta

Senátní okénko
Jsem přesvědčen, že je novela škol-
ského zákona pro české školství krok 
správným směrem

V Senátu jsme schválili dlouho očekáva-
nou školskou novelu. Je klíčovým krokem 
k efektivnějšímu financování školství. 
Kromě jiného přináší převod financování 
nepedagogické práce na zřizovatele od 1. 
ledna 2026.

Během července jsme měli k projednání 
v Senátu obecně velké množství zákonů. 
Končící Poslanecká sněmovna PČR chtěla 
řadu věcí projednat, resp. nechat schválit. 
Jednalo se o zákony dlouhodobě připra-
vované a z nich vyčníval právě školský 
zákon. 
Můj osobní postoj je v tomto směru dlou-
hodobě konzistentní. Navázání financová-
ní nepedagogických pracovníků na příjmy 

obcí z rozpočtového určení daní považuji 
za správnou cestu. Tento krok přináší větší 
jistotu a stabilitu, protože v budoucnu by 
mohlo dojít ke krácení těchto prostřed-
ků ve státním rozpočtu. Nabídka vlády 
je podle mého názoru seriózní a obce 
budou mít možnost financování lépe 
optimalizovat.
Novela školského zákona obsahuje řadu 
pozitivních změn, které mohou přispět k 
lepšímu fungování školství. Přestože se 
objevují kritické hlasy, například ze strany 
odborů či některých starostů, já vnímám 
navrhované řešení jako rozumný kompro-
mis.

Novela přinese stabilní financování škol-
ních psychologů a speciálních pedagogů, 
podporu pro znevýhodněné školy, lepší 
podmínky pro začínající učitele, efek-
tivnější financování nepedagogických 
pracovníků. Na nepedagogy dostanou 
kraje i obce do svého rozpočtu prostřed-

nictvím rozpočtového určení daní víc, než 
dostávaly jejich školy napřímo v dosavad-
ním normativním systému.

Nakonec zákon dostal větší podporu, 
než se čekalo
Po náročném projednávání, zvažování, 
které trvalo šest až sedm hodin, byla suve-
rénní většinou 46 ze 67 senátorů novela 
školského zákona schválena. Zákon je 
dobrý a potřebný. Podle mého názoru, a 
to je podstata sdělení, pro město a obce 
je to lepší „vrabec v hrsti, než holub na 
střeše“. Věřím, že je lepší přijmout tuto 
nabídku, která přináší jistotu pro obce 
než čekat na ideální, ale nejisté řešení. 
Bezpečnější je vzít to, co je nyní na stole, 
a zajistit stabilní financování, zásadní 
změny ve školství, které přinesou skutečné 
zlepšení pro naše děti, učitele i školy! 

Jan Sobotka, starosta
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MĚSTO VRCHLABÍ

Oficiální návštěva 
v Baunatalu 
Rád bych připomněl, a pomohl jsem si 
wikipedií, že Baunatal je město v němec-
kém zemském okresu Kassel, v údolí řeky 
Fuldy, ve spolkové zemi Hesensko. Vzniklo 
v roce 1966 a žije zde přibližně 28 tisíc 
obyvatel. Na západě a severovýchodě 
sousedí s malým horským pásmem Ha-
bichtswaldem. Na jihu s 413 metrů vyso-
kým vrchem Baunsberg. Samotné město 
dostalo jméno podle řeky Bauna, která jím 
protéká a pokračuje od severozápadu na 
jihovýchod, kde se v obci Guntershausen 
vlévá do Fuldy. 

Partnerství s městem v Německu po-
kračuje
Pět let jsem v Baunatalu nebyl. Zažil jsem 
jeho čtyři starosty, z toho dva bohužel 
zesnuli. S pátým novým starostou jsem se 
poznal při jeho jarní návštěvě ve Vrchla-
bí. 
Připojit se k sobotní slavnosti dne 21. 
června 2025 v Baunatalu mě motivovalo 
právě jarní setkání s novým starostou. 
Projevil zájem o podporu našeho dosa-
vadního městského partnerství. Došlo k 
dohodě a pozvání, že zavítáme na oficiální 
návštěvu.
A tak jsme se s kolegy z vedení města 
Michalem Vávrou a Miloslavem Švestkou 
vydali na cestu. Prožili jsme v Baunatalu 
zajímavý večer ve společnosti studentů 
ZUŠ Karla Halíře z Vrchlabí a studentů 
místní hudební školy. Spolupráce obou 
škol je dlouhodobá, plánovaná a na vyso-
ké úrovni. Díky Radku Hanušovi, řediteli 

ZUŠ Vrchlabí, pokračuje dál. 
V tom čase pobývaly v Baunatalu také dva 
autobusy Vrchlabáků, včetně našich mla-
dých fotbalistů. Zájem aktérů je pokračo-
vat se sportovně kulturně společenským 
programem se snahou ještě víc rozšířit 
aktivity. 

Partnerství vzniklo před desítkami let s 
lidmi, kteří „nám“, resp. městu, podávali 
„pomocnou ruku“, ale ti už nejsou mezi 
námi. První vazby skončily, a tak je třeba 
pokračování partnerství stavět na dalších 
aktivitách, které dávají smysl a kterým se 
musí konkrétní lidé věnovat. A pokud to 
půjde dál, bude to jenom dobře. Vedení 
města Vrchlabí partnerství fandí.

Jan Sobotka, starosta

Nabídka sociálního 
bytu ve Vrchlabí 
Město Vrchlabí má k dispozici 8 sociálních 
bytů v ulici Českých bratří 595. Momen-
tálně je k dispozici 1 volný byt o rozloze 
30,90 m2 vhodný pro 1 dospělou osobu 
nebo osobu s malým dítětem.

Byty jsou určeny lidem v bytové nouzi, 
kteří nemají přístup k bydlení – především 
mladým lidem opouštějícím institucionální 
výchovu, ukončujícím náhradní rodinnou 
péči, matkám nebo otcům s dětmi, kteří 

se ocitli v obtížné životní situaci spojené s 
bydlením apod. Tito lidé zároveň nepře-
kročí hranici stanoveného příjmu a nemají 
jinou nájemní smlouvu či nevlastní jiný 
objekt vhodný k bydlení. Dále tyto byty 
mohou využít uprchlíci z Ukrajiny, kteří 
splňují výše uvedené podmínky.
Nájemné je stanoveno na 73,30 Kč/m2. 

Všechny byty jsou zrekonstruová-
ny a mají základní vybavení bez 
nábytku. Jsou vybaveny umyva-
dlem, sprchou nebo vanou, WC, 
kuchyňskou linkou, varnou deskou 
s digestoří, troubou a vestavěnými 
skříněmi. 

Nájemní smlouvy jsou vždy uzaví-
rány na dobu určitou, minimálně 
na 1 rok a nejdéle na 2 roky. Po 
dobu trvání smlouvy nájemce spo-
lupracuje se sociálními pracovníky 
města Vrchlabí či jimi zprostředko-
vané sociální služby na řešení své 
situace. Po uplynutí doby nájemní 
smlouvy na byt v uvedeném objek-
tu nevzniká nájemci žádný nárok 
na uzavření jiné nájemní smlouvy 
na byt v majetku města.

Nepříznivá sociální situace žada-

tele je posuzována pracovníky Odboru 
sociálního a zdravotního MÚ Vrchlabí a 
vybíráni jsou žadatelé, jejichž situace je 
nejzávažnější. Bližší informace a formulář 
žádosti (včetně povinných příloh) Vám 
poskytne Adéla Adolfová – pracovník pro 
sociální bydlení, sociální práce s mladými 
dospělými MÚ Vrchlabí.
(tel. 604 903 773, 499 405 756, mail: 
adolfovaadela@muvrchlabi.cz)

Žádosti jsou přijímány do doby obsaze-
ní bytu.

Byty jsou vybudovány z prostředků 
Integrovaného regionálního operačního 
programu, výzvy č. 79 Sociální bydlení 
II. a vztahují se na ně, vedle obecných 
podmínek, i podmínky stanované posky-
tovatelem uvedené dotace (vymezení 
cílové skupiny osob, kterým může být byt 
pronajat apod.).

Za Odbor sociální 
a zdravotní MÚ Vrchlabí

Mgr. Adéla Adolfová
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EDU Week 2025 
Tři města, tři dny, desítky inspirací 
a příkladů z praxe.

Škoda Auto a Škoda Auto Vysoká škola 
vás srdečně zvou na 5. ročník EDU 
Weeku-inspirativní vzdělávací akce, která 
propojuje odborníky, pedagogy, pracovní-
ky neziskového sektoru i všechny, kdo se 
chtějí rozvíjet – osobně i profesně.

Kdy a kde?
• 26.–28. srpna 2025
• Ekocentrum Krtek, Vrchlabí (prezenčně) 
• online po celé ČR
• Vstup zdarma po registraci

Na co se můžete těšit?
Tři dny nabité praktickými workshopy a 
online webináři zaměřenými na témata, 

která dnes hýbou světem vzdělávání:
• Jak vést smysluplný dialog a zvládat 
konflikty
• Kreativní myšlení a role umělé inteligen-
ce ve školách budoucnosti
• Otevřená komunikace s dětmi o rizicích 
digitálního světa a sexualitě
• Wellbeing a emoční odolnost jako zá-
klad zdravého učení i života.

Proč přijít?
EDU Week není jen o přednáškách. Je 
to prostor pro sdílení, inspiraci a nové 
nápady. Ať už jste učitel, lektor, rodič 
nebo jen hledáte nové impulzy – tady jste 
správně.
 
Registrace a více informací najdete na: 
EDU Week 2025

Eva Mikšíková
Vedoucí odboru školství a kultury

Bezpečnost na 
vlastní kůži 
aneb ukázkový den IZS na ZŠ Školní ve 
Vrchlabí
Vrchlabí, 11. června 2025 – stadion ZŠ 
Školní Vrchlabí se ve středu dopoled-
ne proměnil v živou učebnici bezpečí. 
Městský úřad Vrchlabí, oddělení krizového 
řízení, pedagogové školy a několik záchra-
nářských týmů připravili program, který 
dětem ukázal, jak vypadá skutečná spolu-
práce složek integrovaného záchranného 
systému – tedy hasičů, policistů, zdravot-
níků i specialistů na ochranu obyvatelstva 
– a současně otestoval funkčnost školního 
poplachového plánu.
Vše odstartovalo v 8.15 simulovaným 
požárním poplachem. Přibližně tři sta 
žáků a učitelů zvládlo opustit budovu a 
shromáždit se na školním stadionu v čase, 
který vyhověl stanoveným limitům. Hasiči 
z Královéhradeckého kraje pak předvedli 
ukázku záchrany paní vychovatelky a dvou 
dětí, kteří podle scénáře zůstaly uvězněni 
v okně družiny. Pomocí výsuvné plošiny 
všem názorně ukázali, jak probíhá zásah 
ve výšce a jak důležitá je vzájemná komu-
nikace mezi školou a velitelem zásahu.
Jakmile se starší žáci vrátili do výuky, 
otevřela se pro první stupeň série sta-
novišť, kde si děti mohly vše vyzkoušet 
vlastnoručně. Profesionální hasiči nejprve 
představili obsah svého zásahového vozu 
– od výkonného čerpadla přes hydraulické 
kleště až po dýchací přístroje. Hned vedle 
dobrovolní hasiči z Vrchlabí 3 rozložili 
přilby, rukavice a žáruvzdorné kabáty a 
každému umožnili obléknout si kompletní 
hasičský oblek, čímž malé zájemce rychle 
přesvědčili, že do výstroje hasiče není jed-
noduché se obléci, a i to, že tato výstroj 

něco váží.
Policisté se spolu se zástupci BESIP vě-
novali tématu silniční bezpečnosti. Děti si 
zopakovaly, jak se chovat v silničním pro-
vozu, prohlédly si policejní vozy, čtyřkolku 
i motocykl a na improvizovaném přecho-
du trénovaly, jak nespustit oči z projíždějí-
cích vozidel. Český červený kříž vedl velmi 
praktickou lekci první pomoci. Školáci se 
naučili přivolání první pomoci na linkách 
155 i 112, natrénovali si, jak zastavit silné 
krvácení a zjistili, že nejdůležitější je nebát 
se k zraněnému přistoupit.
K sanitce zdravotnické záchranné služby 
se tvořila snad nejdelší fronta. Záchraná-
ři otevřeli dveře vozu, vysunuli nosítka, 
ukázali defibrilátor i nepřeberné množství 
dalších pomůcek a popsali, co přesně 
dělá lékař, záchranář i řidič, když každá 
minuta rozhoduje. Na stanovišti oddělení 
ochrany obyvatel HZS Královéhradeckého 
kraje se zase mluvilo o tom, jak postupo-
vat při povodni, požáru nebo chemické 
nehodě – od zavření oken, přes připra-
vené evakuační zavazadlo, až po včasné 
upozornění sousedů. 
Báňská záchranná služba Odolov zaujala 
žáky ukázkou techniky, bez které by se 
při zásazích neobešla. Děti si tak mohly 
udělat jasnou představu o tom, co všech-
no obnáší práce záchranářů v hlubinných 
dolech. Na stanovištích městských policií 
z Vrchlabí a Trutnova to taky žilo – stráž-

níci dětem předvedli nejen svou výstroj, 
ale i vybavení, které používají v terénu. 
Vrchlabští policisté názorně ukázali, jak 
funguje radar na měření rychlosti, zatímco 
ti trutnovští zaujali přístrojem na měření 
hluku. Oba týmy pak se školáky disku-
tovaly o tom, proč je důležité dodržovat 
veřejný pořádek a jakou roli v tom hraje 
městská policie.
Největším zážitkem dne se nakonec stal 
kynolog Horské služby Krkonoše. Nejprve 
předvedl, jak se cvičí pes pro lavinové 
zásahy a vyhledávání člověka zavaleného 
pod sněhem. O chvíli později oba – pso-
vod i jeho čtyřnohý parťák – sjeli společ-
ně na laně z hasící plošiny, aby dětem 
ukázali, jak se dostat do těžko přístupné-
ho terénu, aniž by byla ohrožena jejich 
bezpečnost.
Závěrečné vyhodnocení potvrdilo, že eva-
kuace školy proběhla rychle a bez problé-
mů a děti odcházely domů se zážitkem, 
který z učebnice jen těžko vyčtou. „Když 
si školáci obléknou kompletní hasičský 
kabát, zkusí si masáž srdce na figuríně a 
posadí se do skutečné sanitky, zapamatují 
si to na celý život“. Právě takové zážitky 
budují sebejistotu i respekt k práci všech, 
kdo pomáhá, když jde do tuhého.“
Město Vrchlabí děkuje všem hasičům, 
ať již z Královéhradeckého kraje, tak i dob-
rovolným hasičům z Vrchlabí, policistům, 
zdravotníkům, městským strážníkům z 
Trutnova a Vrchlabí, Horské službě, Báň-
ské záchranné službě, lektorům BESIP i 
Českému červenému kříži za jejich nadše-
ní a trpělivost. I díky nim odcházel každý 
žák se znalostmi, které mohou jednou 
zachránit život.

Za krizové řízení MěÚ Vrchlabí 
Roman Šeda
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Život školy 
na míru 
Také v letních prázdninách se s námi mů-
žete ohlédnout za tím, co vše jsme ještě 
během června stihli.

Branný den v pojetí česko-polské spo-
lupráce
3. června jsme si s polskými žáky užili mo-
derní branný den, jehož trasa nás proved-
la malebným okolím Vrchlabí. Na jednot-
livých stanovištích jsme si vyzkoušeli např. 
střelbu, zdravovědu, česko-polskou slovní 
zásobu i zajímavosti o proměnách Krako-
noše. Nechyběla ani dobrodružná zastáv-
ka na naší nové horolezecké stěně, kde 
jsme otestovali naši odvahu a šikovnost. 
Branný den jsme absolvovali ve věkově i 
národnostně smíšených týmech, což nám 
přineslo intenzivní zážitky. Celé outdooro-
vě laděné dopoledne jsme si užili.

Exkurze do Polska
Na úplný závěr školního roku se nám ještě 
podařilo odjet s deváťáky na návštěvu 
muzea Krkonoše v polském Sobiezsówě, 
části Jelení Hory. Vše se uskutečnilo pod 
záštitou obou krkonošských národních 
parků: KRNAP a KPN (Karkonoski Park Na-
rodowy), které spolu úzce spolupracují na 
různých projektech zahrnujících mimo jiní 
vzdělávací programy pro školy.
Moderní interaktivní expozice zaměřená 
na klima je umístěna v budově bývalých 
koníren v areálu bývalého sobieszowské-
ho zámečku a nabízí neopakovatelnou 
atmosféru. Žáci tedy ještě těsně před 
odchodem na prázdniny mohli načerpat 
informace o krkonošském podnebí a 
poznat Krkonoše z druhé strany našich 
nejbližších sousedů.

Vrchlabí Junior Challenge: První ročník 
sportovní akce přilákal téměř 400 
dětí
Ve středu 12. června se v areálu Vejspla-
chy uskutečnil premiérový ročník spor-
tovní soutěže Vrchlabí Junior Challenge. 
Akce nabídla hned tři atraktivní disciplíny 
– letní biatlon, orientační běh a Spartan 
Race – a zaznamenala obrovský úspěch.
Přestože se jednalo o první ročník sou-
těže, přišly si zazávodit čtyři stovky dětí. 
Nejvíce soutěžících přišlo z řad žáků 2. 
stupně naší školy, což nás těší. Vrchlabská 
výzva však překročila i české hranice – do 
závodu se zapojili také žáci z polského 
města Kowary, a celá akce se tak stala dal-
ším z příkladů česko-polské spolupráce.
Závodilo se ve čtyřčlenných smíšených 
týmech. Nešlo tedy jen o fyzičku zá-
vodníků, ale i o schopnost spolupráce 

a týmového ducha. V letním biatlonu si 
závodníci vyzkoušeli, jak náročné je zvlád-
nout kombinaci rychlého běhu a klidné 
ruky na střelnici. Orientační běh pak vedle 
rychlých nohou vyžadoval i bystrou mysl 
a schopnost orientace. Největší nadšení 
ovšem jednoznačně vyvolal Spartan Race 
– překážkový závod plný zábavných, ale 
náročných výzev, od podlézání přes pře-
lézání slackliny a přeskakování balíků sena 
až po probíhání vodou a bahnem. Řada 
dětí při tomto závodě překonala sama 
sebe a odcházela nejen s pocitem radosti 
ze sportu, ale i s pocitem hrdosti.
Sportovcům přálo i počasí, teplo a vyme-
tené nebe podtrhávaly skvělou atmosfé-
ru celé akce. Po celou dobu panovala 
přátelská nálada, děti si navzájem fandily, 
spolupracovaly, pomáhaly si a odcházely 
s novými zážitky, s úsměvem a s odhodlá-
ním sportovat dál.
První ročník akce překonal všechna 
očekávání. Pozitivní ohlasy a nadšení 
dětí nás utvrzují v tom, že Vrchlabí Junior 
Challenge má svou budoucnost. Děku-
jeme všem, kteří se na organizaci akce 
podíleli, a především děkujeme dětem za 
jejich energii, nadšení pro sport a fair play. 
Už teď se těšíme, co nám přinese další 
ročník.

Bezděz-Máchovo jezero
Čtvrťáci vyrazili na celodenní výlet za 
historií i vodním dobrodružstvím. Máchův 
kraj je už zdálky vítal svou dominantou, 
která se tyčí nad okolní krajinou a hrdě 
nese název „král hradů“, tedy Bezděz. 
Výstup na vrch Bezděz, na němž se hrad 
nachází, byl náročnější, ale výhledy do 
okolní krajiny únavu zahnaly. Co snad 
každého muselo utvrdit v tom, že tento 
kraj se stal pro mnohé umělce inspirací, 
byl výhled z Velké věže. I když někomu 
způsobil malé závratě, tento zážitek byl 
dozajista tím nejintenzivnější. 
Na břehu Máchova jezera už na čtvrťáky 
netrpělivě čekala loď Racek. Brzy všichni 
pochopili, proč nese takové jméno. Kolem 
lodi se nedlouho po vyplutí objevily 

desítky racků, a ti se kvůli potravě, kterou 
kapitán lodi pohazoval do okolí, střemhlav 
vrhali do vody a malým námořníkům tak 
připravili poutavé divadlo. O další porci 
zábavy se postaral náhodný surfař, který, 
notně povzbuzovaný celou posádkou 
lodi, předváděl triky, při nichž se všem 
tajil dech. Tyto zážitky z okružní plavby 
po celém jezeře navíc umocnila krása 
tamních zátok, pláží a ostrůvků. Z přísta-
viště pak všichni spěchali na pláž, která 
je lákala jemným pískem a vlny, které ji 
omývaly, budily dojem mořského pobřeží. 
Čtvrťáci si zábavu na pláži nenechali ničím 
pokazit. 

Bezpečně na silnicích
V rámci dopravní výchovy se děti ze čtvr-
tých tříd seznamovaly se základními pravi-
dly silničního provozu a povinnou výbavou 
jízdního kola, poznávaly dopravní značky, 
aby si následně nabyté vědomosti prak-
ticky vyzkoušely na dopravním hřišti. Mezi 
značkami, semafory a ostatními účastníky 
provozu si děti upevňovaly bezpečná 
pravidla, získávaly potřebné dovednosti 
a také zažily spoustu legrace. Nakonec je 
čekala zkouška, která byla rozdělena na 
část písemnou a praktickou. Odměnou 
pro ty, kteří závěrečnou zkoušku úspěšně 
složili, byl Průkaz cyklisty, ale především 
získaná jistota bezpečné jízdy na silnici.

Model planetární stezky přímo v hlavní 
budově
9. A ve spolupráci s 9. B připravili v rámci 
hodin fyziky malou planetární stezku, kte-
rou bylo možné projít poslední týden na 
chodbě hlavní budovy školy. Modely pla-
net i vzdálenosti odpovídaly skutečnosti v 
měřítku upraveném na školní chodbu. Na 
informačních plakátech jste se mohli do-
zvědět zajímavosti o sondách a raketoplá-
nech, planetách, kometách, souhvězdích 
a dalších objektech ve vesmíru. Práci na 
projektu si deváťáci moc užívali.

Slavnostní rozloučení s deváťáky v pro-
storách zámku
Je už tradicí, že deváťákům předáváme 
vysvědčení na zámku v přítomnosti pana 
starosty, pana ředitele, přizvaných rodičů 
a dalších blízkých žáků. Stejně tomu bylo 
i letos. Deváťáky na zámek doprovodili 
žáci prvních tříd, kteří jim také zazpívali. 
Závěrečné proslovy třídních učitelek po 
společně strávených čtyřech letech byly 
pro mnohé žáky i rodiče emotivní a do-
provázelo je dojetí i úžas nad tím, jak čas 
rychle a nenávratně letí. Přejeme „našim“ 
deváťákům hodně štěstí a spokojenosti na 
jejich další cestě.¨

Pohodové léto přeje čtenářům Pulsu

Kolektiv ZŠ nám. Míru
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ZŠ Liščí kopec 
Jsme rádi, že si užíváte léta plnými douš-
ky. My Vám opět přinášíme zprávičky od 
liščat, kde se vracíme k dění v závěru škol-
ního roku, ale také z průběhu prázdnin. 

Erasmus+ Málaga ve Vrchlabí
V závěrečném týdnu tohoto školního roku 
vyvrcholil v rámci Erasmu + mezinárodní 
projekt spolupráce žáků ZŠ Školní Vrchlabí 
s žáky z International English college ve 
španělské Benalmádeně. 
V rámci tohoto environmentálního pro-
jektu Klimatická katastrofa 2200 - Evropa 
v ohrožení pracovali žáci v mezinárodních 
česko – španělských týmech. Zpracová-
vali různé ekologicky zaměřené úkoly. Za 
pomoci virtuální reality 3D brýlí se ocitli 
v pouštích a oceánech budoucí Evropy. V 
praxi získávali vodu v poušti, rozdělávali 
oheň bez zápalek a prohlédli si krajinu ve 
svém okolí. Součástí programu byla také 
diskotéka. 
Program vyvrcholil testem znalostí, které 
žáci nasbírali v průběhu tohoto projektu a 
prezentací závěrečných prací jednotlivých 
týmů.
Naši žáci si v rámci této mezinárodní 
spolupráce nejen zdokonalili své jazykové 
dovednosti, ale také nasbírali spoustu 
zkušeností z cestování, komunikace a 
prezentace svých vědomostí.

Veletrh středních škol na ZŠ Školní 
Vrchlabí
V pondělí 23. června se žáci 7. a 8. roční-
ků zúčastnili veletrhu středních škol z oko-
lí, který se konal přímo u nás ve škole. Své 
obory zde představily čtyři školy: Střední 
škola zahradnická Kopidlno, Střední škola 
gastronomie a služeb Nová Paka, Střední 
zdravotnická škola Jilemnice a Střední 
škola strojírenská a elektrotechnická Nová 
Paka.
Žáci si během dopoledne mohli vyzkoušet 
celou řadu praktických činností. Přesazo-
vali rostliny, pracovali se dřevem, kovy i 
látkami. Zdravotnická škola jim nabídla 
možnost zkusit si resuscitaci nebo sestavit 
model lidského těla se všemi orgány. Ne-

chyběla ani ochutnávka v podobě míchání 
vlastního nápoje nebo vytvoření jedlé 
příšerky na špejli.
Akce měla velký úspěch a pomohla žákům 
získat lepší představu o různých oborech 
a možnostech dalšího studia. Děkujeme 
všem zúčastněným školám za inspirativní 
dopoledne!

Liška hledá Superstar
V úterý 24. 6. proběhl další ročník tradiční 
pěvecké soutěže Liška hledá Superstar. 
Při castingu na letošní ročník jasně svými 
pěveckými schopnostmi a zájmem domi-
novali žáci I. stupně. Proto se i finálový 
večer, kde vystoupilo 10 nejúspěšnějších 
soutěžících, nesl ve znamení pěveckých 
vystoupení našich malých pěveckých 
nadějí. 
Zlatým hřebem hudebního večera bylo 
předávání ocenění žákům, kteří v průběhu 
uplynulého školního roku úspěšně repre-
zentovali ZŠ Školní Vrchlabí. Na pódium, 
kde dostali pamětní list a drobný dárek 
od zástupců vedení školy, se postupně 
vystřídalo 47 žáků, kteří naši školu repre-
zentovali ve vědomostních, sportovních a 
výtvarných soutěžích. Za vzornou repre-
zentaci školy jim ještě jednou děkuje-
me.

DofE-Amsterdam očima žákyň vrchlab-
ské základky
Ve středu 25. 6. se konala charitativní 
vernisáž fotografií našich žákyň, které 
absolvovaly stříbrnou DofE expedici v 
Nizozemí. 
Fotografie zachycují různorodá témata-
-umění, holocaust, příběh Anne Frank, 
venkov v okolí Amsterdamu i typické 
pohledy na grachty, vodní kanály. 
O velmi pěkný hudební doprovod se 
postarali žáci ze ZUŠ Karla Halíře, kteří nás 
provázeli hrou na klavír. 
Děkujeme za návštěvu a milá slova panu 
místostarostovi PhDr. Michalu Vávrovi, 
řediteli školy panu Mgr. Jaroslavu Plevovi 
i paní Lucii Kalenské z Hospicu Duha, kam 
výtěžek z vernisáže putoval. 
Výstava bude přístupná do konce srpna. 
Hospic Duha můžete skrze ni podpořit 
i nadále. Ve vestibulu zámku se nachází 
QR kód, kde lze přispět přímo na účet 
Hospicu Duha. Za podporu předem 
děkujeme!

Rozloučení 9. ročníků
Čtvrtek posledního školního týdne byl ve 
znamení loučení. Naše škola se loučila s 

absolventy z 9. ročníků. Slavnostní cere-
moniál proběhl v odpoledních hodinách 
v krásném prostředí vrchlabského zámku. 
Svou přítomností nás poctil pan starosta 
města Vrchlabí Ing. Jan Sobotka, čehož si 
velmi vážíme!
Za přítomnosti rodičů a ostatních rodin-
ných příslušníků jsme se rozloučili s dalším 
ročníkem našich absolventů. Po krátkých 
projevech pana ředitele Jaroslava Plevy a 
pana starosty dostali prostor u řečnického 
pultu třídní učitelé, kteří při svých proslo-
vech jen těžko skrývali dojetí. 
Kromě závěrečného vysvědčení obdrželi 
absolventi ještě drobný dárek s logem 
lišky a certifikát o úspěšném splnění závě-
rečných výstupů, které proběhly formou 
prezentací jednotlivých žáků.
Všem našim absolventům přejeme mnoho 
dalších studijních úspěchů a hodně štěstí 
na jejich další životní pouti.

Jazyková příprava žáků s OMJ
S blížícím se koncem školního roku končila 
i Jazyková příprava pro děti s OMJ, tzv. 
„doučování ČJ“.
Červen byl ve znamení her, malých výletů, 
opakování a hodnocení nejen našeho 
projektu „Kdo jsem já, každý jsme trochu 
jiný“, ale i celého školního roku. S dětmi 
jsme si zašli na zmrzlinu a projít si zámecký 
park. Vydali jsme se na cestu za pokla-
dem, udělali jsme si piknik.
Všechny děti byly během roku moc šikov-
né a udělaly velký pokrok.
Za obětavou práci děkujeme koordinátor-
ce pro vícejazyčné žáky Vlastě Chlupové a 
Bc. Zdeňce Noskové.

Příměstský tábor Hry bez hranic
V termínu od 30. 6. do 4. 7. probíhal v 
rámci školní družiny ZŠ Školní Vrchlabí 
druhý ročník letního příměstského tábora, 
tentokrát pod názvem Hry bez hranic. 
Tábor byl určen pro děti v rozmezí 7 až 
11 let.
Na přihlášené děti čekal opět pestrý 
program plný her, tvůrčích dílen a výletů. 
Mezi jinými výlet do Zoo ve Dvoře Krá-
lové, návštěva aquacentra ve Vrchlabí, 
výlet na Ovčák, opékání buřtíků, tvorba 
batikovaných triček, seznámení s morseo-
vou abecedou… No prostě moře zábavy 
a zážitků.
Za výbornou organizaci příměstského 
tábora patří všem zúčastněným vychova-
telkám školní družiny velké poděkování!
Poděkování patří také všem rodičům a dě-
tem za bezproblémový průběh tábora. Už 
teď se těšíme na viděnou v příštím roce!

O prázdninovém dění, stavebních a 
technických úpravách na ZŠ Školní Vrch-
labí Vás budeme informovat v zářijovém 
čísle.
Přejeme krásný a pohodový zbytek léta. 

Vaše Liščata.
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SPORT

MČR na krátké 
trati 
– Císařský kámen – Milíře (21. – 22. 6. 
JJN)	  

Do Jizerských hor se sjeli nejlepší orien-
tační běžci ČR na krátkou trať. Pořadatel 
Team Jizerky zvolil pěkné shromaždiště na 
louce v obci Rádlo – Milíře.

Zde byl i pěkný výhled na Jizerské hory, 
a komu to bylo málo, mohl vyběhnout 
na blízkou rozhlednu Císařský kámen. 
Na závodníky čekal kopcovitý terén, s 
množstvím údolíček a hřbítků (400–637 
m n.m.). Les převážně jehličnatý s hustou 
sítí komunikací. Sem tam bažinka, kámen, 
srázek. V sobotu mapa Kyselka a v neděli 
Vratislavická. Sobotní kvalifikace byla 
pro náš oddíl úspěšná, celkem 5 závod-
níků postoupilo do finále A: D16A – 6. 
Klárka Nová; D16B – 4. Pavla Kutlvašrová, 
5. Bára Vrbatová; D18A - 1. Maky Ha-
nušová; H20A – 6. Filip Hanuš; finále B: 

Vláďa Kutlvašr, Katka Matoušová; finále C: 
Eliška Čivrná, Vojta Novák, Jonáš Matě-
jec, Vojta Červinka. Po sobotním vedru 
přišlo v neděli ještě větší, ale to závodníky 
neodradilo od hezkých výkonů. Tři naše 
závodnice v D16A s náročnou a kopcovi-
tou tratí bojovaly statečně – umístily se na 
7. (Klárka) a 11. (Pavla) místě, Báru pozlo-
bil kotník, tak nakonec nemohla doběh-
nout. Bohužel po uznaném protestu jedné 
závodnice byla tato trať zrušena (chyba 
pořadatele: dvě kontroly byly na kame-
nech moc blízko u sebe). Děvčata přišla 
o pěkná umístění a o. body do žebříčku 
A – naštěstí bylo následně soutěžní komisí 
rozhodnuto, že se v září šampionát v této 
kategorii zopakuje – držíme palce! 
Velkou radost nám přinesl výkon Maky 
Hanušové, která zaběhla velmi dobře a 
obsadila třetí místo (na desáté kontrole 
ještě vedla!!). Filip obsadil 10. místo v 
H20A. Další výsledky: D21B – 33. Katka 
Matoušová; H16B – 32. Vláďa Kutlvašr; 
D18C – 4. Eliška Čivrná; H16C – 10. Vojta 
Novák, 17. Jonáš Matějec, 30. Vojta 
Červinka.

Východočeský pohár žactva a dorostu v 
orientačním běhu – jaro 2025
Poslední červnovou sobotu proběhl 11. 
závod VČ poháru a tím skončila jeho jarní 
část. V žebříčku o body bojovalo 429 
závodníků z bývalého východočeského 
kraje. V jednotlivých kategoriích jsou 
ročníky od 2008 do 2015 (do žebříčku se 
v dorosteneckých kategoriích nepočítají 
závodníci s licencí A). Z našeho oddílu 
bylo bodováno 36 závodníků. A jak si 
vedli ti nejlepší: D10C – 15. Anita Bejrová; 
D12C – 2. Martička Kutlvašrová, 15. Zuzka 
Zajícová, 17. Gabča Poláková; D14D – 1. 
Zuzka Kramperová; D16C – 6. Kája Han-
čová, 17. Eliška Záveská; D18C – 14. Jana 
Laštovková, 16. Eliška Čivrná; H10C – 13. 
Metoděj Wohanka; H12C – 12. Míša Jor-
dánek, 18. Jonáš Toman; H14C – 5. Alan 
Vrbata; H16C – 11. Vojta Novák, 15. Vojta 
Červinka, 16. Jonáš Matějec.
Více informací o orientačním běhu nejen 
ve Vrchlabí naleznete na oddílových strán-
kách: https://www.oos-vrchlabi.cz/

Ruda Kutlvašr

Úspěchy našich 
střelců na Českém 
poháru mládeže 
1.-3. kolo
O května do června proběhly již 3 kola 
Českého poháru mládeže ve sportovní 
střelbě. První kolo proběhlo v Českých 
Budějovicích, druhé v Manušicích a třetí v 
Karlových Varech. 

Závodů se z našeho klubu účastní až 9 
střelců, rád bych zmínil nejlepší úspěchy. 
V dorostenkách Diana Slámová na prvním 
kole 8. místo ve vzduchové pistoli a 7. 
místo ve sportovní pistoli. Alena Doleža-
lová 7. a 8. místo ve sportovní pistoli na 
druhém a třetím kole, 6. místo ve vzdu-
chové pistoli na třetím kole a vynikající 2. 
místo v téže disciplíně a osobní rekord v 
druhém kole. 
V dorostencích za nás střílí Matěj Slíva a 
Vlastimil Jakubec. Ve sportovní pistoli se 
Matěj 2x umístil na 6. místě a jednou na 
8. místě.  Vlasta se ve sportce umístil na 

5. místě v prvním kole, 4. místě v druhém 
kole a 2. místě ve třetím kole. Ve vzdu-
chové pistoli se Matěj umístil na 5. místě 
a 2x na 4. místě, Vlasta obsadil 7., 9. a 10. 
místo. 

Další kolo nás čeká v polovině srpna a 
poslední finálové kolo začátkem září, obě 
kola na střelnici v Plzni.

Za SSK Vrchlabí Středa Roman
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PIVNÍ STEZK A

Vysokohorská 
pivní stezka 
Zdolejte s partou jedinou vysokohor-
skou pivní stezku v České republice! 
Krkonošská pivní stezka je otevřena do 
29. září

Užijte si jedinečné spojení aktivního odpo-
činku a luxusního gastronomického zážit-
ku. To vše uprostřed vzácné krkonošské 
přírody. Máte to do ní kousek, ale ruku na 
srdce – jak často utíkáte do její náruče? 
Pokud jste čekali na konkrétní plán, tak 
tady je!

Posbírejte partu kamarádů, naopak 
starosti, shon, děti a možná i partnerku 
nebo partnera nechte v údolí. Teď tu jste 
jen vy, batoh na zádech, horské cesty pod 
nohama a daleké výhledy před očima.  
Soustředíte se na ten nejpřirozenější 
lidský pohyb, obklopeni neopakovatelnou 
krajinou. Necháte horský vzduch uvolnit 
všechno napětí náročných dní a provětrat 
těžkou hlavu. Stoupáte z barevných údolí 
až na horské hřebeny. A v cíli, jako třeš-
nička na dortu, čeká jeden z krkonošských 
pivních speciálů v oroseném půllitru. Vy-
chutnejte si skvělé pohoštění na horských 
boudách a exkurzi do pivovaru v dopro-
vodu sládka. Relax pod noční oblohou 
nebo ve wellness už jen dokreslí dokonale 
komplexní prožitek.   

30 kilometrů – 5 minipivovarů – 2 noci 
pod horskou oblohou
Krkonošská pivní stezka nabízí dvě vari-
anty trasy, obě jsou dlouhé něco málo 

přes 30 km. Doporučujeme si pochod 
naplánovat na víkend, začít v pátek večer 
a užít si ho naplno i s noclehy na horských 
boudách. Pokud se na tolik dní „neurve-
te“, pak si klidně zdolání stezky rozložte 
na několik denních etap v průběhu letní 
sezóny. Musíte to ale stihnout do konce 
září. 

Jak zažít pivní stezku – program den 
po dni:

Pátek
Vyrazte brzy odpoledne. Trasa začíná na 
Malé Úpě a končí ve Vrchlabí. Pokud ne-
jste přímo vrchlabští, pak je nejlepší auto 
zaparkovat tam a na Horní Malou Úpu 
vyjet autobusem. 
První pivovar, který potkáte, se jmenu-
je Trautenberk. Stojí na pomezí Čech a 
Polska v nejvýše položené obci Krkonoš. 
Užijte si sluncem zalité šťavnaté louky a 
chalupy, které na nich stojí pod všudypří-
tomným dohledem Sněžky. Pivo, které v 
pivovaru ochutnáte, je osvěžující, řízné 
a hořké tak akorát. Zvolíte spodně či 
svrchně kvašené, světlé nebo polotmavé? 
Zajistěte si exkurzi do pivovaru a nechte si 
od sládka poradit, které bude tou správ-
nou volbou pro váš večer. 

Sobota
Nejnáročnější den putování je před vámi. 
Nechte se svěžím horským vzduchem 
probudit brzy a vydejte se na dvaceti-
kilometrovou túru včas. Odměnou vám 
bude klidná symfonie krkonošského 
rána, výhledy, které si užijete, než dorazí 
ostatní turisté, a možná stihnete přidat do 
harmonogramu i vrchol Sněžky, který jinak 
trasa míjí. 

Další zastávka vás každopádně čeká v Peci 
pod Sněžkou v Peckém pivovaru. Vybírat 
budete ze čtyř druhů piv s příhodným 
názvem Sněžka. Doporučujeme však 
neochutnávat všechny, máte před sebou 
náročný výstup, se kterým by vám dvě 
piva v každé noze nepomohla. Nejprve 
vstupte do Obřího dolu, monumentálního 
údolí modelovaného ledovcem. Půjdete 
jím jen kousek, než se vaše cesta stočí do 
mnohem méně ostrého a strmého Modré-
ho dolu s rozsáhlými pastvinami a krásný-
mi roubenkami. Kolem Výrovky a Chalupy 
na Rozcestí dojdete ke Klínovce a až si 
užijete výhled do údolí Klínového potoka, 
sestoupíte do cíle dnešní výpravy. 

U Friesových bud zchlaďte nohy v ma-
lém jezírku a hrdlo prolijte pivem Fries, 
vyráběným z pramenité vody vyvěrající 
přímo zde. Čepují tu také pivo Hendrych, 
plné, osobité a hořké. I to je součástí pivní 
stezky. Užijete si ubytování s nádherným 
výhledem na střední část Krkonoš, pro-
hlídku pivovaru i wellness. 

Neděle
Poslední den vás čeká nenáročný sestup 
přes Strážné do Vrchlabí. Vaší poslední 
zastávkou je hotel Pivovarská bašta a 
ochutnávka piva Medvěd. Pivo z žatecké-
ho chmele, vařené klasickým tří-rmutovým 
způsobem. V místní restauraci můžete 
příjemně poobědvat a završit tak váš 
víkendový sportovně – gastronomický 
zážitek. 

Sbírejte razítka a vyhrajte pobyt na 
horách
• Před cestou si vytiskněte nebo v 
některém z informačních center v Krko-
noších vyzvedněte leták Krkonošské pivní 
stezky.
• Pokud se vám podaří od 31. května do 
29. září 2025 obejít všechny pivovary a 
v každém vypít 1 pivo (i malé se počítá), 
získáte bandanu s motivem Krkonošské 
pivní stezky, a navíc možnost zúčastnit 
se losování o super ceny. Co takhle další 
pobyt na horách a zásoba krkonošských 
piv k tomu?
• Chcete-li získat odměny, stačí v posled-
ním pivovaru odevzdat vyplněný leták s 
razítky. 

Vše o pivní stezce a trasu zanesenou do 
mapy najdete zde: https://www.krkonose.
eu/krkonosska-pivni-stezka 

Alena Cejnarová
Destinační společnost Krkonoše
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INZERCE

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

Dopolední program 
zdarma
11.00 KRKONOŠSKÝ HORAL
11.30 TS OLIVER
12.00 FILIP & NIKITA

Odpolední program 
300 Kč
14.00 ZLOBIDLA s.r.o. pro děti

15.00 Skupina historického šermu REGO
15.30 DORIAN
17.00 MICHAL CHARVÁT 

a známé české písně

18.00 TEREZA BAREŠOVÁ s kapelou

20.00 ČECHOMOR
22.00 VAŤÁK
00.00 2NIGHT 



Kurzy cizích jazyků

od 1. září 2025

IG preklady_vyuka



 

POŘAD BOHOSLUŽEB 19. 7. – 24. 8. 2025 

Římskokatolická farnost – děkanství Vrchlabí, www.farnostvrchlabi.eu   
Žádný z nás netuší, co by z něho udělal Bůh, kdybychom se Mu zcela přenechali.   

sv. Ignác z Loyoly 

19. 07. Sobota 18:00 Dol. Branná Kostel 16. neděle v mezid., mše sv. s neděl. platností 
platností 20. 07. Neděle 09:00 Vrchlabí Kostel 16. neděle v mezidobí, on-line 

20. 07. Neděle 11:00 Dolní Lánov Kostel 16. neděle v mezidobí 
20. 07. Neděle 14:00 Šp. Mlýn Kostel 16. neděle v mezidobí 
23. 07. Středa 18:00 Vrchlabí Kostel sv. Brigity, patronky Evropy 
24. 07. Čtvrtek 09:30 Vrchlabí Domov pro seniory 
25. 07. Pátek 20:00 Šp. Mlýn Kaple Středisko Eljon - fara, sv. Jakuba 
26. 07. Sobota 16:00 Dolní Lánov Kostel Poutní mše sv., 17:00 koncert,  žehnání dědečkům 
27. 07. Neděle 09:00 Vrchlabí Kostel 17. neděle mezidobí, on-line, žehnání dědečkům 
27. 07. Neděle 14:00 Šp. Mlýn Kostel 17. neděle mezidobí, žehnání dědečkům 
30. 07. Středa 18:00 Vrchlabí Kostel sv. Petra Chryzologa 
31. 07. Čtvrtek 07:30 Vrchlabí Kostel sv. Ignáce z Loyoly 
01. 08. Pátek 18:00 Vrchlabí Kostel 1. pátek v měsíci, sv. Alfonsa Marie z Liguori 
02. 08. Sobota 18:00 Dol. Branná Kostel 18. neděle mezid., mše sv. s nedělní platností 

platností 03. 08. Neděle 09:00 Vrchlabí Kostel 18. neděle mezidobí, on-line 
03. 08. Neděle 11:00 Dolní Lánov Kostel 18. neděle mezidobí 
03. 08. Neděle 14:00 Šp. Mlýn Kostel 18. neděle mezidobí 
06. 08. Středa 18:00 Vrchlabí Kostel Svátek Proměnění Páně 
07. 08. Čtvrtek 07:30 Vrchlabí Kostel sv. Sixta II. 
08. 08. Pátek 18:00 Vrchlabí Kostel sv. Dominika 
09. 08. Sobota 18:00 Dol. Branná Kostel 19. neděle mezidobí, mše sv. s nedělní platností 

platností 10. 08. Neděle 09:00 Vrchlabí Kostel Poutní mše svatá, hlavní celebrant biskup Jan 
Vokál, on-line, žehnání bylinek 

10. 08. Neděle 11:00 Dolní Lánov Kostel 19. neděle mezidobí 
10. 08. Neděle 14:00 Šp. Mlýn Kostel 19. neděle mezidobí 
13. 08. Středa 18:00 Vrchlabí Kostel sv. Ponciána a Hippolyta 
14. 08. Čtvrtek 07:30 Vrchlabí Kostel sv. Maxmiliána Marie Kolbeho 
15. 08. Pátek 11:00 Strážné  Svatba Jana Franka a Lucie Filipové 
15. 08. Pátek 17:00 Šp. Mlýn Kaple Nanebevzetí Panny Marie, Erlebachova bouda         

svatba? 16. 08. Sobota 12:00 Vrchlabí Kostel Křest Dior Vanesy Lakatošové 
16. 08. Sobota 18:00 Dol. Branná Kostel 20. neděle mezidobí,mše svatá s nedělní platností 

platností 17. 08. Neděle 09:00 Vrchlabí Kostel 20. neděle mezidobí 
17. 08 Neděle 11:00 Dolní Lánov Kostel 20. neděle mezidobí 
17. 08 Neděle 14:00 Šp. Mlýn Kostel 20. neděle mezidobí 
20. 08. Středa 18:00 Vrchlabí Kostel sv. Bernarda 
21. 08. Čtvrtek 07:30 Vrchlabí Kostel sv. Pia X. 
23. 08. Sobota 18:00 Dol. Branná Kostel 21. neděle mezid., bohoslužba s nedělní platností 

platností 24. 08. Neděle 09:00 Vrchlabí Kostel 21. neděle mezidobí 
24. 08. Neděle 11:00 Dolní Lánov Kostel 21. neděle mezidobí 
24. 08. Neděle 14:00 Šp. Mlýn Kostel 21. neděle mezidobí 

 

OHLÁŠKY 19. 07. – 24. 8. 2025 
 

 V neděli 22. 6. proběhl za krásného počasí farní den, při kterém bylo pokřtěno jedno děvče 
a 6 dětí přijalo 1. svaté přijímání. Na program na farní zahradu přišlo 104 účastníků. Do 
tomboly lidé věnovali 94 darů a donesli spoustu dobrot. V dobročinné dražbě bylo 21 darů 
v hodnotě asi 13.000 Kč a na stavbu koupelen ve středisku Eljon se 
díky štědrým dárcům zatím získalo 68.000 Kč. Na portále Donio 
jsme vytvořili "dobrovýzvu" PODPOŘTE FARNÍ DEN a pomůžete 
projektu nových koupelen | Donio Dovolujeme si pozvat k účasti 
na tomto projektu ty, kteří mezi nás nemohli přijít. Prodloužíme si 
tak farní den a pomůžeme dobré věci. Fotografie si můžete 
prohlédnout na farním webu. Děkujeme každému, kdo jakkoliv 
přispěl k uskutečnění této akce, která přinesla požehnání.   

 O letních prázdninách je kostel sv. Vavřince ve Vrchlabí otevřen:  
pondělí - sobota 10:00 - 12:00, 12:30 - 16:30, a též půl hodiny před každou bohoslužbou.  

 V neděli 10. srpna od 9:00 bude POUTNÍ MŠE SVATÁ ve vrchlabském kostele sv. Vavřince.  
Hlavní celebrant je královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál. Na závěr bohoslužby budou 
požehnány bylinky, které si poutníci donesou. Do Kartiček poutníka můžete získat razítko 
sv. Vavřince z Vrchlabí. Srdečně zveme! Prosíme ochotné hospodyňky o pomoc s přípravou 
sladkého či slaného pohoštění, které můžete nosit v neděli dozadu do kostela. Velké díky! 

 V kostele jsou k dispozici za 89 Kč diecézní stolní kalendáře na rok 2026 a kalendáře Malá 
poselství za 92 Kč. 

 Od 22. 8. do 7. 9. je P. Jiří Šlégr na dovolené, V případě potřeby ho zastupuje P. Ivo Kvapil, 
Jablonec nad Jizerou, e-mail: ivo.kvapil@wo.cz, tel.: 737 407 587. 

 Zájemci o křest dospělých hlaste se v kanceláři, společná příprava začíná ve středu 10. 9. na faře. 
 Už nyní můžete přihlásit své děti na náboženství. V příštím školním roce bude výuka 

náboženství ve Vrchlabí probíhat každou středu pro menší děti od 14:00 do 14:45 a pro větší 
děti od 15:00 do 15:45. Přihlášky jsou v kostele i na faře. Darujte svým dětem duchovní 
vzdělání a dobrý kompas do života! Zveme i starší studenty, středoškoláky k vytvoření 
společenství nebo účasti na výuce. 
 

Zapište si do diáře: 
 

 Pátek 25. 7. – Benefiční koncert, pódium městského parku Špindlerova Mlýna, 16:00  
 Sobota 26. 07. – Poutní mše svatá v Dolním Lánově 16:00, 17:00 varhanní koncert  
 Neděle 27. 07. – Žehnání dědečkům,  při nedělních bohoslužbách 9:00, 14:00 
 Neděle 27. 7. a 3. 8., středa 30. 7. – v těchto dnech využije kostel sv. Vavřince pro 

modlitební setkání holandsky mluvící protestantské církevní společenství 
 Pátek 01. 08. –  1. pátek v měsíci, návštěvy nemocných 
 Neděle 10. 08. – Poutní mše svatá s biskupem J. Vokálem, Vrchlabí, 9:00, žehnání bylinek 
 Pátek 15. 8. – Nanebevzetí Panny Marie, Erlebachova bouda, žehnání mariánského sloupu           

 

 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 

 

Před každým dobrým činem volej Boha v modlitbě.  
sv. Benedikt 





SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

1.–31. 8. 2025 • MALUJEME NA SKLO
Workshop k výstavě nikdy neobjeve-
ného malíře Josefa Vrabce. Jeho ne-
všední zaujetí nám bude inspirací při 
malbě na skleničky. Přijďte si vyzkou-
šet trochu jiné malování. Program 
stačí objednat na recepci muzea nebo 
u muzejních pedagogů den předem.  

Muzeum Krkonoš – klášter

16. 8. 2025 • FOTOVYCHÁZ-
KA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy. 
Bližší informace a přihlášky:  
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

5. 9. 2025 • MEZINÁRODNÍ 
NOC PRO NETOPÝRY
Viděli jste někdy živého netopýra 
zblízka? Víte, jak jemná má křídla? 
Přijďte na tradiční netopýří noc  
a dozvíte se od odborníků spoustu 
zajímavostí o našich jediných létajících savcích. Před zámkem 
ve Vrchlabí od 19 h
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

6. 9. 2025 • JAK NEJÍT Z BULTU DO ŠLENKU
Pojďte s námi objevovat krkonošské 
mokřady! Prozkoumáme osudy slaví-
ků modráčků tundrových, vypátráme 
ostružiník morušku a povíme si, jaké 
strasti může mít kosodřevina v blíz-
kosti rašelinných jezírek.
Bližší informace a přihlášky do 4. září:
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz, 604 805 295

13. 9. 2025 • DOŽÍNKY
Tradiční lidová oslava konce léta  
a sklizně plná písní, tanců a zábavy 
pro malé i velké. I letos vyhlašujeme 
soutěž Dožínkový koláč o volné vstu-
penky do Muzea Krkonoš. Upečte  
a přineste svůj oblíbený koláč a třeba porotě zachutná právě 
ten váš. Krkonošské muzeum Vrchlabí, klášterní zahrada 

VÝSTAVY
do 2. 9. 2025 • ČTVERO ROČNÍCH DOB  
KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
Výstava představuje působivé foto-
grafie z objektivu Kamily Antošové, 
dvorní fotografky Správy KRNAP. 
Tematicky výstava reflektuje promě-
ny Krkonoš v průběhu čtyř ročních 
období, kdy horská krajina nabízí 
fascinující kontrasty – od sněhem 
pokrytých vrcholů přes jarní probouzení přírody, letní svěžest 
až po zlatavou podzimní melancholii. KCEV Krtek

do 5. 10. 2025 • JOSEF VRABEC – NIKDY 
NEOBJEVENÝ MALÍŘ
Josef Vrabec – vrchlabský malíř poko-
jů, pivař, svéráz a nenapravitelný ma-
líř všeho, na všechno a pro všechny…  
Výstava vzdá hold obyčejnému 
chlapovi, který prostě nemohl přestat 
malovat. 
Muzeum Krkonoš – klášter

do 31. 8. 2025 • EMIL SCHWANTNER 
Venkovní výstava připomíná 135 let  
od narození trutnovského sochaře 
Emila Schwantnera. V klášterní zahra-
dě vám představíme jeho rozsáhlou 
tvorbu ve veřejném prostoru, v tomto 
případě zejména pomníky obětem 
první světové války. Výstava doku-
mentuje na čtyřicet takových realizací, z nichž většina již dnes 
neexistuje nebo se dochovala jen v torzálním stavu. Volně 
přístupná každý den.
Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada

do 2. 11. 2025 • ALOIS SEIFERT  
– ZNOVUOBJEVENÝ 
VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Výstava představí život a dílo Aloise 
Seiferta, akademického malíře a váže-
ného občana Vrchlabí 19. století, který 
nešťastně zapadl v hlubinách času. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

puls_08_2025.indd   1puls_08_2025.indd   1 18.07.2025   11:40:5718.07.2025   11:40:57



ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ  17

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

1.–31. 8. 2025 • MALUJEME NA SKLO
Workshop k výstavě nikdy neobjeve-
ného malíře Josefa Vrabce. Jeho ne-
všední zaujetí nám bude inspirací při 
malbě na skleničky. Přijďte si vyzkou-
šet trochu jiné malování. Program 
stačí objednat na recepci muzea nebo 
u muzejních pedagogů den předem.  

Muzeum Krkonoš – klášter

16. 8. 2025 • FOTOVYCHÁZ-
KA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy. 
Bližší informace a přihlášky:  
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

5. 9. 2025 • MEZINÁRODNÍ 
NOC PRO NETOPÝRY
Viděli jste někdy živého netopýra 
zblízka? Víte, jak jemná má křídla? 
Přijďte na tradiční netopýří noc  
a dozvíte se od odborníků spoustu 
zajímavostí o našich jediných létajících savcích. Před zámkem 
ve Vrchlabí od 19 h
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

6. 9. 2025 • JAK NEJÍT Z BULTU DO ŠLENKU
Pojďte s námi objevovat krkonošské 
mokřady! Prozkoumáme osudy slaví-
ků modráčků tundrových, vypátráme 
ostružiník morušku a povíme si, jaké 
strasti může mít kosodřevina v blíz-
kosti rašelinných jezírek.
Bližší informace a přihlášky do 4. září:
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz, 604 805 295

13. 9. 2025 • DOŽÍNKY
Tradiční lidová oslava konce léta  
a sklizně plná písní, tanců a zábavy 
pro malé i velké. I letos vyhlašujeme 
soutěž Dožínkový koláč o volné vstu-
penky do Muzea Krkonoš. Upečte  
a přineste svůj oblíbený koláč a třeba porotě zachutná právě 
ten váš. Krkonošské muzeum Vrchlabí, klášterní zahrada 

VÝSTAVY
do 2. 9. 2025 • ČTVERO ROČNÍCH DOB  
KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
Výstava představuje působivé foto-
grafie z objektivu Kamily Antošové, 
dvorní fotografky Správy KRNAP. 
Tematicky výstava reflektuje promě-
ny Krkonoš v průběhu čtyř ročních 
období, kdy horská krajina nabízí 
fascinující kontrasty – od sněhem 
pokrytých vrcholů přes jarní probouzení přírody, letní svěžest 
až po zlatavou podzimní melancholii. KCEV Krtek

do 5. 10. 2025 • JOSEF VRABEC – NIKDY 
NEOBJEVENÝ MALÍŘ
Josef Vrabec – vrchlabský malíř poko-
jů, pivař, svéráz a nenapravitelný ma-
líř všeho, na všechno a pro všechny…  
Výstava vzdá hold obyčejnému 
chlapovi, který prostě nemohl přestat 
malovat. 
Muzeum Krkonoš – klášter

do 31. 8. 2025 • EMIL SCHWANTNER 
Venkovní výstava připomíná 135 let  
od narození trutnovského sochaře 
Emila Schwantnera. V klášterní zahra-
dě vám představíme jeho rozsáhlou 
tvorbu ve veřejném prostoru, v tomto 
případě zejména pomníky obětem 
první světové války. Výstava doku-
mentuje na čtyřicet takových realizací, z nichž většina již dnes 
neexistuje nebo se dochovala jen v torzálním stavu. Volně 
přístupná každý den.
Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada

do 2. 11. 2025 • ALOIS SEIFERT  
– ZNOVUOBJEVENÝ 
VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Výstava představí život a dílo Aloise 
Seiferta, akademického malíře a váže-
ného občana Vrchlabí 19. století, který 
nešťastně zapadl v hlubinách času. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

puls_08_2025.indd   1puls_08_2025.indd   1 18.07.2025   11:40:5718.07.2025   11:40:57

SRPEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2025

Pá
1

MOŘE NA DVOŘE  
Komedie / Česko / 2025 / 102 min.
Letní kino TRIPSI, 21:00
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

So
2

KRKONOŠE AMERIKOU
10. ročník srazu amerických vozidel a motocy-
klů. Nám. TGM, 10:00

Čt
7

BODLINKA – PICHLAVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Premiéra / Rodinný / Animovaný / 2025 / 
85 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:00
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

Pá
8

DUCHOŇ
Premiéra / Hudební / Slovensko / 2025 / 99 
min.
Letní kino TRIPSI, 21:00
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

Út
12

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Tímto vás provede Alžběta Pešková – učitelka 
jógy, tantry a meditace.  
Vhodná rezervace míst tel. 725 150 012. S se-
bou podložku, možnost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:30
Vstup: 200 Kč

Čt
14

JEŽEK SONIC 3
Animovaný / USA / 2024 / 111 min.
Letní kino TRIPSI, 21:00
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

1. 8. – 31. 8. 
OTEVŘENÝ KOSTEL SV. AUGUSTINA

Každý den kromě pondělí je možné navštívit klášterní 
kostel. Výklad na požádání. 

Kostel sv. Augustina, úterý–neděle, 10:00–15:00 
Vstupné dobrovolné.

1. 8. – 30. 8. 
OTEVŘENÝ KOSTEL SV. VAVŘINCE

Od pondělí do soboty můžete navštívit kostel sv. Vavřin-
ce, v neděli během bohoslužby. 

Kostel sv. Vavřince, pondělí–sobota, 10:00–12:00, 
12:30–16:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou 

Vstupné dobrovolné.

4. 8. – 28. 8. 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTEK 

Oblíbené komentované prohlídky po čtyřech běžně uza-
vřených památkách města, do kostela sv. Vavřince, kláš-

terního kostela, zámku a zámecké kaple Černínů-Morzinů. 
RTIC Vrchlabí, pondělí od 11:00, 13:00, 15:00 a čtvr-

tek od 11:00, 13:00
Vstupné: 100 Kč, snížené 70 Kč

7. 8. – 28. 8. 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ZÁMKU 

A ZÁMECKÉ KAPLE 
Komentované prohlídky zámku (vstupní hala, knihovna a 

rytířský sál) a zámecké kaple Černínů-Morzinů.
RTIC Vrchlabí, každý čtvrtek od 15:00 

Vstupné: 50 Kč, snížené 30 Kč

1. 8. – 31. 8. 
ULOŽTE OVEČKY

Vrchlabí je v letní prázdninové soutěži ČT Déčka!
Ahoj hledači, ovečky se nám zatoulaly do města. 

Hledejte (kešku) a úkol splňte svědomitě. 
Bližší informace vám poskytnou v infocentru 

na radnici.
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Pá
15

HUDEBNÍ A TANEČNÍ PODVEČER A VEČER
Bližší informace brzy na webových stránkách: 
www.shantea.cz a na FB.
Možnost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Vstupné dobrovolné.

KOUZLO DERBY
Komedie / Český / 2025 / 110 min.
Letní kino TRIPSI, 21:00
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

Ne
17

XXX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
EPOQUE QUARTET & JAN KUČERA 
– klavír	
Multižánrový Epoque Quartet v roce 2024 
oslavil 25 let od svého založení. Během této 
doby si našel pevné místo na české a evropské 
hudební scéně, výrazně posunul hranice kvar-
tetního repertoáru a vyprofiloval se ve špičko-
vý soubor, který je zván ke spolupráci s celou 
řadou skvělých hudebníků z různých odvětví 
muzikantské branže.
Klášter sv. Augustina, 19:00  
Vstupné: 280 Kč, studenti a senioři 220 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

Út
19

AMANDA MANDALA
Kombinace dýchání a meditace.
Rezervace místa tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:30
Vstup dobrovolný. 

ÓM – CHANTING PŘED NOVOLUNÍM 
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí.  
Možná rezervace místa tel. 776 695 968, 
možnost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:40
Vstup dobrovolný.

Čt
21

FOLKLORNÍ OZVĚNY
Tradiční setkání folklorních souborů z Čech, 
Evropy i ze světa opět na náměstí TGM potěší 
všechny příznivce folkloru. Sérii 30minutových 
vystoupení zakončí domácí Horal a okoření 
cimbálová muzika Špica u Uherského Hradiště. 
Folklorní ozvěny připravujeme ve spolupráci s 
Kulturním centrem v Červeném Kostelci. 
Nám. TGM, 14:00 – 18:00

Čt
21

DUCHOŇ
Premiéra / Hudební / Slovensko / 2025 / 99 
min.
Letní kino TRIPSI, 20:30
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

Pá
22

ROZUM V DIVOČINĚ
Animovaný / Komedie / USA / 2024 / 101 min.
Letní kino TRIPSI, 20:30
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

Ne
24

XXX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
VODIČKA & MRÁČEK  
X. Vivaldi & Morzin in Memoriam 
Nový projekt, který společně vytvořili koncertní 
mistři Jiří Vodička a Jan Mráček, je na české 
klasické scéně unikátním spojením dvou výji-
mečných hráčů. Dva mistry na jednom podiu 
pojí obrovský talent a muzikálnost, láska k 
hudbě i mistr houslař – oba mají nástroj z dílny 
italské rodiny houslařů Gagliano.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 300 Kč, senioři a studenti 250 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč 
Výhodná dvojvstupenka na koncerty 24/8 
a 31/8: 500 Kč, studenti, senioři 400 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

Út
26

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Tímto vás provede Alžběta Pešková – učitelka 
jógy, tantry a meditace.  
Vhodná rezervace míst tel. 725 150 012. S 
sebou podložku, možnost zakoupení občer-
stvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Příspěvek: 200 Kč

St
27

TÁTA A SYN – LAPONSKO 2025
Zimní výprava na lyžích přes zamrzlé jezero 
Inari.
Letní kino TRIPSI, 20:30
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.
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Čt
28

JAREK
Životopisný / Česko / 2025 
Letní kino TRIPSI, 20:30
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

Pá
29

HUDEBNÍ A TANEČNÍ PODVEČER A VEČER 
Bližší informace brzy na webových stránkách: 
www.shantea.cz a na FB.
Možnost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00

SLEČNA MOXY
Animovaný / Belgie / 2025 / 88 min.
Letní kino TRIPSI, 20:30
Výhodné permanentky zakoupíte v infocen-
tru radnice.

Ne
31

XXX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
ALESSANDRO TAMPIERI – housle & BA-
ROCCO SEMPRE GIOVANE
Alessandro Tampieri je od roku 2011 koncert-
ním mistrem orchestru Accademia Bizantina. 
Vyučuje na Conservatorio Statale di Musica 
Gioachino Rossini v Pesaru. Hraje na housle, 
které v roce 2014 vyrobil Marco Minnozzi. 
Barocco sempre giovane (Baroko stále mladé) 
je komorní soubor složený ze špičkových mla-
dých českých profesionálních hudebníků. Pů-
vodně se specializoval na interpretaci skladeb 
vrcholného baroka, dnes však jeho repertoár 
obsahuje skladby všech slohových období, 
včetně hudby 21. století. 
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 300 Kč, senioři a studenti 250 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč 
Výhodná dvojvstupenka na koncerty 24/8 a 
31/8: 500 Kč, studenti, senioři 400 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.
Pořádá: ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí

Pá
5.9.

MEZINÁRODNÍ NOC PRO NETOPÝRY
Víte, jak má jemná křídla netopýr? Jak moc 
nahlas křičí? Jaké má zuby? Jak se plete do 
vlasů? Program o nejbližších příbuzných hrabě-
te Drákuly. 
Před zámkem ve Vrchlabí od 19 h
Bližší informace: Kamila Nývltová, 
knyvltova@krnap.cz, tel: 603 912 529

So
6.9.

JAK NEJÍT Z BULTU DO ŠLENKU
Pojďte s námi objevovat krkonošské mokřady! 
Prozkoumáme osudy slavíků modráčků tundro-
vých, vypátráme ostružiník morušku a povíme 
si, jaké strasti může mít kosodřevina v blízkosti 
rašelinných jezírek.
Bližší informace a přihlášky do 4. září: Lucie 
Koďousková, lkodouskova@krnap.cz, tel. 
732 864 239

Dále probíhají výstavy:
do 31. 8. 2025 
EMIL SCHWANTNER 
Tvorba trutnovského sochaře Emila Schwantnera. 
NC Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada

do 2. 9. 2025 
ČTVERO ROČNÍCH DOB KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO 
PARKU
Výstava 40 velkoformátových fotografií na téma Vivaldiho 
Čtvero ročních dob. 
KCEV Krtek

do 5. 10. 2025 
JOSEF VRABEC – NIKDY NEOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ 
MALÍŘ 
Pocta obyčejnému chlapovi, který prostě nemohl přestat malo-
vat. 
Výstavní síň Muzea Krkonoš – klášter

do 2. 11. 2025
ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seiferta, akademického malíře a 
váženého občana Vrchlabí
19. století. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter
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ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

02. - 03. 08. 2025 DentMode s.r.o. Poděbradova 1959, 
Dvůr Králové nad Labem 491 616 464

09. - 10. 08. 2025 MDDr. Iva Róžová Žižkova 523,
Vrchlabí 733 533 697

16. - 17. 08. 2025 Prouzovi s.r.o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

23. – 24. 08. 2025 1. zubní s.r.o. Zubní ordinace č. p. 129, 
Lánov 499 432 298

30.  - 31. 08. 2025 ESENdent s.r.o. - 
Nataliia Semenikhina

Revoluční 76,
Dvůr Králové n/L. 732 730 792

Městský klub 
seniorů Vrchlabí
24. června jsme se vypravili na druhý 
výlet. Naším cílem se jako v loňském roce 
stala Praha. Po loňské zkušenosti, kdy byl 
výlet náročný se nás vypravilo jen 38. Vy-
razili jsme ráno v 6,00 hodin. Dali jsme si 
rezervu na cestu a bylo to prozíravé, něko-
likrát stání na červené (musí se to opravit) 
a dálnice ucpaná. Ještěže nás vozí Jarda 
Zelinka a jízdu Prahou zvládá bravurně.

V deset hodin jsme zahájili plavbou 
parníkem po Vltavě. Hodinová projížďka 
s občerstvením byla příjemná. Jen škoda, 
že nebylo rozumět informacím o praž-
ských památkách, které jsme viděli po 
obou březích. 

Naším druhým cílem byla Botanická 
zahrada v Troji. Před její prohlídkou jsme 
se naobědvali přímo v areálu botanické 
zahrady v moderní samoobslužné restau-
raci. Myslím, že všem chutnalo. Zahrada 
je nádherná. Skleník Fata Morgana jsme 
si prohlédli sami a potom už na nás čekala 

průvodkyně. Někteří si prohlídku zkrátili, 
protože sluníčko nás nešetřilo. Ostatní 
jsme se od mladé průvodkyně dozvěděli 
plno zajímavostí. Všichni jsme přežili :) a 
vrátili se domů unaveni, ale spokojeni.

26. června jsme v klubu s hudbou ukončili 
první pololetí a sejdeme se po prázdni-
nách 28. srpna. Tam se domluvíme na 
třetím výletě 9. září.

Za Klub seniorů Vrchlabí
Marie Mlejnková

Dětský den 
zahrádkářů 
Spolková parcela Slunečná
Dne 14. 6. 2025 jsme v krásném letním 
dnu zahájili další ročník naší každoroč-
ní akce-Dětský den zahrádkářů. Děti 
soutěžily opět v tradičních i netradičních 
disciplínách a za účasti rodičů i prarodičů 
si poměřovaly nejen sportovní výkony, ale 
i vědomosti týkající se přírody, ekologie a 
ochrany životního prostředí. Mnohé děti 

využily kreativní dílničky k malování sádro-
vých odlitků, která byla otevřena po celou 
dobu trvání akce. V teplém letním dnu 
přišly vhod také vodní soutěže (stříkání na 
kuželky, házení na plovoucí kachničky), ze 
sportovních výkonů opět zvítězila opičí 
dráha a nově zábavné kolo štěstí.

Akce se zúčastnilo celkem 46 dětí. O 
hladký průběh celé akce se staralo 13 
pořadatelů. Každý účastník si odnesl 
čestné uznání, sladkou medaili a věcnou 
odměnu. Za město Vrchlabí se zúčastnil 
místostarosta PhDr. Michal Vávra. MěÚ 

Vrchlabí nám také na tuto akci přispěl 
částkou 4000 Kč – děkujeme!

Celá akce se velmi vydařila, děti, rodiče 
i pořadatelé si celou akci společně užili. 
Kdo nepočkal na závěrečné opékání 
buřtů, dostal výslužku s sebou. Děkujeme 
všem za hojnou účast, příjemně strávené 
sobotní odpoledne a budeme se těšit 
zase příště.

Za výbor ZO ČZS Slunečná Vrchlabí
Jana Benčíková
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Život v období 
antiky II 
Na konci školního roku se ve Františkán-
ském klášteře v Hostinném uskutečnil 
již druhý ročník vzdělávacích a tvořivých 
aktivit pro žáky šestých tříd zaměřených 
na historii a kulturní povědomí s názvem 
Život v období antiky.
Edukativní workshop pořádaný v rámci 
projektu MAP rozvoje vzdělávání ORP 
Vrchlabí IV (registrační číslo projektu 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008408) navští-
vilo během třetího červnového týdne 143 

žáků ze sedmi základních škol z Vrchlab-
ska.
Moderní didaktická forma výuky, kdy děti 
získávají zkušenosti díky praktickým akti-
vitám a zážitkům přímo v terénu je velmi 
oblíbená nejen u žáků, ale i pedagogů.  
Děti si na tematických stanovištích mohly 
vyzkoušet celou řadu aktivit inspirovaných 
starověkým světem – například rytí do 
voskových tabulek, oblékání do antického 
šatu nebo obrannou formaci římských 
legií. Vytvořily si také vlastní mozaiku z 
keramické hlíny, kterou si odnesly domů. 
Stranou nezůstalo ani antické náboženství, 
filozofie, sport či astronomie. Žáci také pl-
nili úkoly z připravených pracovních listů. 
Díky interaktivnímu a zábavnému pojetí si 
tak rozšířili a prohloubili znalosti získané 
během školní výuky.
Součástí programu byla také komento-

vaná prohlídka Galerie antického umění, 
která je v areálu Františkánského kláštera 
Hostinné. Zde se nachází jedna z význam-
ných evropských sbírek odlitků antické 
plastiky, soustředěná při Karlově univerzitě 
v Praze. Nabízí reprezentativní výběr toho 
nejlepšího, co bylo v antickém sochařství 
vytvořeno, včetně unikátních rekonstrukcí 
soch a sousoší sestavených z fragmen-
tů pocházejících z různých evropských 
muzeí.
Program připravili a celý týden žáky prová-
zeli studenti Filosofické fakulty Univerzity 
Hradec Králové pod vedením PhDr. Ireny 
Kapustové, Ph.D., pan Petr Ulrich z Hvěz-
dárny v Úpici a zaměstnanci Městského 
muzea Hostinné. Všem členům realizační-
ho týmu tímto velmi děkujeme.

Za MAP rozvoje vzdělávání ORP Vrchlabí 
IV ve spolupráci s Městským muzeem 
Hostinné 

Jana Baťková, DiS.
Bc. Matěj Hanč

Musica Dolce Vita 
ve Vrchlabí
V rámci jubilejního XXX. Vrchlabského 
hudebního léta vystoupilo v neděli 20. 
července 2025 v prostorách klášterního 
kostela sv. Augustina hudební uskupení 
Musica Dolce Vita. I toto TRIO ve složení 
Daniela Demuthová (mezzosoprán), Žofie 
Vokálková (flétna) a Zbyňka Šolcová (harfa) 
oslavuje letos svými vystoupeními na 
pódiích též významné výročí (slovy d v a c 
á t é - sic!).
Je o něm známo, že účinkovalo na nej-
prestižnějších jevištích jak u nás, tak i v za-
hraničí (Itálie, Německo, Švédsko, Francie, 
USA, Japonsko – a mohl bych pokračo-
vat). Tematicky lze nazvat celý sváteční 
pořad označením Letní nocturno.
Úvodní skladbu Allegro z Il gardallino 
barokního skladatele Antonia Vivaldiho 
zahrála absolventka Pražské konzervatoře 
na flétnu a laureátka mnoha flétnových 
soutěží Žofie Vokálková spolu s absolvent-

kou téže konzervatoře na harfu, sklada-
telkou, fotografkou a básnířkou Zbyň-
kou Šolcovou. Dalšími autory byli G. P. 
Telemann se skladbou Lesní kantáta, kde 
vystoupilo celé trio, sólově zahrála sklad-
bu J. B. Cardona Sonáta f-moll pro harfu 
Z. Šolcová a zpěvem spolu s doprovodem 
harfy se prezentovaly D. Demuthová a Z. 
Šolcová ve skladbě Nel cor piú non mi 
sento (Nejvíc mě to necítí). Byl zastoupen 
i Fryderyk Chopin skladbou Variace na 
Rossiniho téma (flétna, harfa) a poslechli 
jsme si rovněž Zastaveníčko Franze Schu-
berta, velmi známou nostalgickou melodii 
(zpěv, harfa).
Z filmové hudby skladbu Láska v dešti, 
jež nemá autora, virtuozně zahrála Z. 
Šolcová, která rovněž s oběma umělky-
němi interpretovala Solvejžinu píseň od 
Edvarda Griega. Claude Debussy složil 
lyrickou sugestivní skladbu Syrinx, již só-
lově na flétnu zahrála Ž. Vokálková, která 
účinkovala také v FOK a souboru Virtuosi 
di Praga. Melancholickou skladbu Labuť 
od Camille Saint-Saënse se pochlubila 
opět Z. Šolcová, dílem velmi populárním, 

které evokuje pohyb a eleganci umíra-
jící labutě. Potvrdila rovněž, když v díle 
Baroque flamenco od Deborah Hensen 
– Conant ukázala širokou škálu harfových 
technik, používaných v hudbě. Francouz-
ská skladatelka Cecille Chaminadeová 
složila Flétnové concertino D dur, které 
v našem prostředí bylo upraveno vedle 
flétny i pro harfu. Zajímavě působil opus 
francouzské pěvkyně a hudební skladatel-
ky Pauline Viardotové s názvem La barque 
de l´amour, který byl závěrečnou skladbou 
uskupení.
Hudbymilovné obecenstvo si však vyžá-
dalo neutuchajícím potleskem přídavek, 
kterým bylo moteto Pie Jesu (zbožný Je-
žíš) ze zádušní mše hudebního skladatele 
Andrewa Lloyda Webera, jenž je také tvůr-
cem muzikálu Jesus Christ Superstar.
Byl to nádherný večer, plný krásné hudby, 
který si budu dlouho pamatovat. Jako 
dnes, tak vždycky.

Miloslav Samek
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Neplýtváme 
potravinami 2025 
Letošní celovrchlabský projekt základních 
škol a gymnázia v rámci programu Vrchla-
bí bez odpadu, byl zaměřen na plýtvání 
potravinami a jak mu předejít. K tomu 
jsme na ZŠ Školní vytvořili vlastní metodi-
ku. Část metodiky jsme převzali z progra-
mu Recyklohraní, v rámci kterého shlédlo 
i několik zaměstnanců školy tematicky 
zaměřené webináře, také jsme se inspiro-
vali metodikou vrchlabského gymnázia.

Žáci zhlédli krátká videa Waste a Po 
stopách plýtváka potravinového a po-
sléze v třídnických hodinách diskutovali o 

problematice výroby, spotřeby a likvidace 
potravin.
Skupinová práce s textem – skupinky 
žáků prezentovaly v hodinách přírodo-
pisu 8. tříd vybraný obsah svých pra-
covních listů před spolužáky, vycházeli z 
metodiky Ekoabeceda aneb na cestě k 
odpovědné spotřebě.

Po shlédnutí krátkého videa o životě 
jahody, která vyrostla na poli, přes její 
transport na pulty obchodů, až po její 
shnití v lednici a vyhození do koše žáci v 
hodinách českého jazyka zaznamená-
vali příběh formou vyprávění či jiného 
slohového útvaru.

Sedmáci v hodinách vaření zhlédli krátký 
dokument Koš je největší nepřítel a poté 

vymýšleli recepty z kuchyňských zbytků 
potravin a z nich pak ve školní kuchyňce 
připravili svůj oběd.

V hodinách pracovních činností dívky de-
vátých ročníků prováděli průzkum trhu 
ve vrchlabských supermarketech 
a prodejnách potravin, kde zjišťovali, ja-
kou strategii mají jednotlivé obchody, aby 
jim v regálech nezůstali zkažené a prošlé 
potraviny. Menší prodejny často žádné ak-
tivní programy nemají (nebo mají slevový 
pultík s procházejícím zbožím), movitější 
supermarkety mívají své strategie v rámci 
speciálních slevových regálů s označením 
a slogany nabádající lidi k nákupu potra-
vin na sklonku doby trvanlivosti. Nejlépe 
propracované programy ve Vrchlabí má 
Billa, Lidl a Kaufland.

Několik tříd, resp. žáků, ve spolupráci s 
rodiči a sourozenci, do tabulky týden za-
znamenávali vyhozené potraviny, které 
nestihli spotřebovat a již nešli jinak v 
kuchyni využít. Z těchto přehledů násled-
ně v hodinách matematiky a pracovních 
činností (9. roč.) počítali cenu vyhozených 
potravin.

Do projektu se na Liščím kopci zapojily 4 
třídy 2. stupně, 119 osob (žáci, rodinní pří-
slušníci). Ti dohromady utratili za vyhoze-
né a nespotřebované potraviny za 1 týden 
2 816 Kč. To je 23,70 Kč na 1 osobu.

Za ZŠ Školní, 
v rámci Vrchlabí bez odpadu, 

D. Vodnárek

Nová podpora 
pro pečující ve 
Vrchlabí a okolí 
Od 1. července 2025 nabízí Diakonie 
ČCE-středisko Světlo ve Vrchlabí novou 
službu v rámci osobní asistence – pro-
jekt Podpora pečujícím – Vrchlabsko. 
Tato podpora je určena všem, kdo doma 
pečují o svého blízkého a chtějí si péči co 
nejlépe nastavit, zorganizovat nebo se o 
ní poradit.

Pečovat o druhého člověka je krásné, ale 
velmi náročné. Podpora může být užiteč-
ná například při hledání informací o soci-
álních službách a dávkách, při plánování 
péče na delší dobu, nebo když chcete 
mít připravený krizový plán pro případ, že 

byste sami dočasně nemohli pomáhat. 
Společně se můžeme podívat i na prak-
tické tipy a techniky péče přímo ve vaší 
domácnosti, abyste péči zvládali co nej-
lépe a s menší zátěží. Podporu poskytuje 
zkušená pracovnice, která pomůže nejen 
prakticky, ale i naslouchá a společně s 
pečujícím hledá cesty, jak zvládat každo-
denní výzvy pečování.

Cílem je podpořit pečující tak, aby péče 
mohla být dlouhodobě zvládnutelná a 
nezatěžovala více, než je nezbytné.

Máte pocit, že se to týká právě vás nebo 
někoho z vašeho okolí? Neváhejte se 
obrátit na naše středisko – rádi si s vámi 

domluvíme schůzku u vás doma nebo v 
naší kanceláři.

Více informací najdete na webu střediska 
Světlo www.vrchlabi.diakonie.cz nebo na 
telefonním čísle 605 354 633. 
Pomoc existuje – jsme tu pro vás!

Služba je poskytována zdarma v rámci 
evropského projektu Podpora pečujícím 
– Vrchlabsko, který je spolufinancován 
Evropskou unií. 

Mgr. Barbara Tauchmanová Omrtová, 
ředitelka střediska Světlo
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Vzpomínka na 
odsun
– transporty ze sběrného tábora Vrchla-
bí před 80 lety

Na závěr krajanského setkání v údolí 
Malého Labe se v sobotu 21. června 2025 
sešla skupina německých krajanů a přátel 
domova spolu s Karolinou Bokovou z 
infocentra v Lánově a Margit Bartošovou 
k malé vzpomínkové akci na vrchlabském 
nádraží – včetně 91leté Eriky Becker, která 
vyhnání ze svého rodného Dolního Dvora 
zažila.

Verena Schindler, organizátorka setkání 
a patronka německých obyvatel Dolního 
a Prostředního Lánova, vzpomněla na 
tehdejší události:

„Sešli jsme se dnes zde, na nádraží ve 
Vrchlabí, abychom si připomněli začátek 
odsunu německého obyvatelstva po skon-
čení druhé světové války.

Odsud z vrchlabského nádraží odjížděly 
vlaky do americké a sovětské zóny: v 
rámci tzv. organizovaného odsunu odjelo 
přes sběrný tábor Vrchlabí 18 transportů 
– první transport 18. 2. 1946 s asi 1 200 
osobami do americké zóny a poslední 
transport 16. 11. 1946 se 148 osobami 
rovněž do americké zóny. Každý vlak měl 
40 otevřených nebo uzavřených
vagonů bez sedadel, v každém vagonu 
bylo 30 osob. Každý vlak doprovázel 
český dozorce. V některých transportech 
byly navíc vagony s nemocnými lidmi. 
Transporty byly zásobeny potravinami, 
například chlebem, cukrem, kávou, bram-
borami a moukou.

V 9. transportu do sovětské zóny s 1222 
lidmi byla 5. 7. 1946 i moje matka s rodi-
nou a dalšími obyvateli Dolního Lánova. 
V bývalé NDR se vysídlenci nesměli 
organizovat, nebyli uznáni jako skupina 

a problematika vysídlenců se stále více 
tabuizovala.

Místem předání v Německu byl Furth im 
Wald (Bavorsko) v americké zóně a Radi-
umbad Brambach a Bad Schandau (Sasko) 
v sovětské zóně.

V Bad Brambachu připomíná pamětní 
deska v němčině a češtině příjezd šesti 
transportů ze sběrného tábora ve Vrch-
labí. Slavnostně ji 11. 6. 2006 odhalil její 
iniciátor, rodák z Dolního Dvora dr. Erich 
Kraus, za přítomnosti asi 80 hostů.

Na desce na nádražní budově ve Vrchla-
bí stojí v angličtině, němčině, polštině a 
češtině mimo jiné toto:

„Z tohoto nádraží odjížděly od poloviny 
května 1945 do poloviny listopadu 1946 
transporty obyvatel Vrchlabska německé 
národnosti do Německa v rámci takzva-
ného „divokého“ i „řádného“ odsunu 
sudetských Němců z Československa. 
Podle dostupných pramenů odtud takto 
opustilo své dosavadní domovy 45 934 
mužů, žen a dětí.“

Obzvlášť těžký osud měli lidé, kteří byli 
bezprostředně po konci války v roce 1945 
odvezeni přes hranice do Německa a tam 
ponecháni sami sobě – bez domova, bez 
ochrany, bezbranní.

Jen o pět let později, 5. srpna 1950, byla 
vyhlášena „Charta německých vyhnan-
ců“, v níž se sudetští Němci výslovně a 
bezpodmínečně zřekli „pomsty a odplaty“ 
– jak působivé svědectví lidské velikosti a 
schopnosti se učit – a bylo konstatováno, 
„že právo na domov je svaté lidské právo, 
základní právo lidstva dané Bohem.“

Listina stanoví právo na vlast:

„Ztratili jsme náš domov. Bezdomovci 
jsou na této zemi cizinci. Bůh umístil lidi 
do jejich vlasti. Oddělit člověka násilím od 
jeho domova znamená zabít ho na duchu. 
Tento osud nás postihl a zažili jsme jej.“

Máme to štěstí, že dnes žijeme v míru a 
svobodě, měli bychom si ale stále uvědo-
movat, že toto vzácné zboží není samo-
zřejmostí.“ 

Verena Schindler

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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OSTATNÍ 

Recenze 
Formule 1 
Už je to nějaký ten pátek, co pro nás kino 
KARTONKA pravidelně připravuje filmové 
lahůdky. Nejen, že si můžeme v krásném 
podkrovním prostředí užít skvělý film, ale 
také můžeme ochutnat vynikající popcorn 
a další mňamky, které nám nabízí místní 
občerstvení. Tentokrát jsem vyrazil na fil-
movou novinku letošního léta-Formule 1. 
Ve zkratce, pokud znáte a máte rádi film 
Top Gun: Maverick, tak dobrou zprávou 
je, že je od stejných tvůrců. 

V hlavní roli se nám představí jedinečný 
Brad Pitt, jako bravurní jezdec Sonny s ob-

rovským talentem. Pravým opakem je jeho 
zbrklý nováček Joshua. Rivalita, minulost a 
odhodlání jsou stále na denním pořádku. 
Úžasné záběry nás okamžitě přenesou na 
závodní dráhu, kde ihned pocítíme vůní 
spálených pneumatik. Připravte se na 
adrenalinovou jízdu plnou akce, vášně a 
neuvěřitelných událostí. Formule 1 není 
jen sport, je to neustálá snaha překonat 
sám sebe, posunout hranice a zanechat 
nesmazatelnou stopu v historii. Každý 
detail může rozhodnout o vítězství nebo 
prohře. Jste připraveni naskočit? 

Užijte si tento vysoce hodnocený film, 
zatímco se budete soustředit na lov pop-
cornu. 

Ladislav Zuzánek

Barber shop 
Jak se říká i muži mají své dny a v posled-
ních pár letech začínají o sebe více pečo-
vat.  Pečlivě upravený vous a stylový účes 
dodá ten pravý šmrnc a parádu vašemu 
vzhledu.  

Není to dávno, co se nám v samotném 
srdci města Vrchlabí otevřel místní Barber, 
který tohle všechno nabízí. 

Pod názvem Banditos nečekejte přepade-
ní, ale skvěle sehraný tým. 
Do pohodlného křesla můžete usednout 
hned ke dvěma pánům Kubovi a Vojtovi, 
nebo dámskému zastoupení jménem 

Anežka.  Celou tuto partičku doplňuje 
jejich vedoucí a majitel Banditos-Pavel.

Chcete změnit svoji image a získat nový 
střih? Stačí kliknout na online rezervaci 
a vybrat si termín, který vyhovuje právě 
Vám.  

V nabídce od full servisu až po běžný střih 
naleznete vše. Celý kolektiv se na vás už 
teď těší...... 

Instagram: banditos_barber_shop 

Ladislav Zuzánek
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DIVADELNÍ ABONMÁ
SEZONA 2025/26

Kulturní dům Střelnice představuje předplatitelské inscenace první poloviny sezony!

DK | divadlo klasika - zážitek, který Vám zůstane!
27.9. Eleonor /Divadlo V Řeznické, Praha/

Eleanor Rooseveltová, bojovnice za lidská práva, již zbožňovaly miliony, 
ale kterou sledovala FBI, byla nejmocnější ženou Ameriky. 

Hrají: Máša Málková a Radka Fidlerová

25.11. Vejšlap /Divadlo Ungelt, Praha/
Tři stárnoucí kamarádi na úpatí hory a dvoudenní túra před nimi. 

Cíl je jasný: překonat krizi středního věku.
Hrají: Martin Písařík - Daniel, Petr Stach - Jack a Jan Holík - Tony 

DX | divadlo extra - zážitek, který Vás pobaví!
14.10. Postradatelní /Divadlo Frída, Brno/

Martin Trnavský a Radim Novák v komedii o tom, 
že nikdy není pozdě uvědomit si, že už je pozdě.

16.12. Tak já letím /Studio Dva Divadlo, Praha/  
One - woman show Anny Polívkové o tom, 

že vše se dá přežít s nadhledem, sebeironií a humorem.

Zahájení prodeje předplatného
8.9. - 16.9. stávající předplatitelé
22.9. - 25.9. noví předplatitelé

Těší nás, že Vás kultura baví!

www.strelnicevrchlabi.cz
www.kinovrchlabi.cz
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KNIŽNÍ INSPIRACE
 

 
Práce knihkupce je vlastně docela  jednotvárná. Nejdříve se probrat nabídkami nakladatelů, odhadnout prodejnost jejich knih 
a ty pak obvykle řadu měsíců před vlastním vydáním objednat. Pak vybalit balíky, opatřit knihy cenovkou a doufat, že jste se 
před těmi dlouhými měsíci, kdy jste knihy objednávali, nesekli. Pak pokud možno všechno prodat. A tak pořád dokola.

Pokud ale chcete být špičkový knihkupec – a to my u nás ve vrchlabském knihkupectví být chceme -, tak je potřeba samozřej-
mě mnoho dalších činností navíc. Především samozřejmě číst. Naše knihkupkyně přečtou za rok opravdu desítky knih, aby pak, 
když si přejete poradit s nákupem nějaké knížky tu pro maminku, tu pro babičku, mohly knížku doporučit skutečně upřímně 
a ne jen na základě marketingových textů nakladatelů. Pak díky letitým zkušenostem nepodcenit objednaný počet takových 
knih, které kupříkladu díky jejich unikátnosti či regionálnímu tématu mohou brzy dojít, a nastane tak situace, kdy jsou vrchlabští 
čtenáři jediní, kdo si takovou knihu mohou široko daleko koupit. Na takové situace, kdy dojde k potvrzení naší knihkupecké 
odbornosti v praxi jsme patřičně hrdí, i když nastanou jen několikrát za rok.

Nedávno jsme ale měli možnost využít i naši výtvarnou kreativitu, což se nám moc často nepoštěstí. Nakladatelství Albatros 
slavilo 25 let od prvního vydání Harryho Pottera v češtině a k výročí připravilo soutěž mezi knihkupci po celé republice. Ti měli 
za úkol vytvořit originální výroční výlohu a od nakladatele dostali také materiály, které mohli využít. S tím se ale naše kolegy-
ně Andrea nespokojila a vytvořila ručně mnoho dalších potterovských artefaktů, třeba létající klíče, dopisy s Harryho pečetí, 
dokonce dort z papírové lepenky. To vše jí ale bylo málo, takže jako zlatý hřeb vytvořila a ručně namalovala z tvrdého papíru 
figurínu Harryho Pottera s místem pro obličej, aby se děti mohly vyfotit jako Harry Potter. To vše dalo spoustu práce a výsle-
dek byl skvělý. To ocenili i hlasující v soutěži, a tak, i proto, že i další kolegové, ať nezávislí knihkupci nebo prodejny knižních 
řetězců, vytvořili mnoho krásných výloh, bylo hlasování dramatické a těsné do poslední minuty. Bylo to tak těsné, že se v nás 
probudil soutěžní duch a zkusili jsme požádat o vaše hlasy pro nás jak v našem knihkupectví, tak i v různých místních skupinách 
na sociálních sítích. Pokud jste měli pocit, že jsme s tím otravní, tak se omlouváme, ale asi i díky tomu naše výloha v celore-
publikové soutěži nakonec vyhrála. A my chceme moc poděkovat za podporu našich spoluobčanů, bez nichž by to asi nevyšlo.

I takovou zvláštní práci, ať už na kreativní práci s papírem, tak otravnou s naháněním hlasujících po celém Vrchlabí, musí knih-
kupec přidat navíc k běžné rutině, aby mohl být knihkupcem špičkovým, oceněným více než 900 hlasy v mimořádné kreativní 
soutěži.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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